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Port Southam pton
w gruzach.

Sprawozdanie pewnego kapitana holenderskiego.
Mb. Jpljn, 29 sierpnia. Jak donosi „Gaze

ta del Popoib“ z Liii -ni taługa parlugal- 
‘kiego okrętu , *4agelhes“ opowiadała po 
Swym piwroiie, z . port Southampton 
przedstawia się obecnie jak > sterta <]■ u- 
zów. Parowiec ten czekał w Southampton 
dwa tyrmnie , a ładunek, a po ogłuszeniu 
przez Nier.icy Blokady -  opuścił port

Kapitan okręt n o św : adczył, że port był 
zupełnie pusty i w ciągi' Jwóch tygodni 
przybił tylko -tfen okręt, wiozący ładunek 
matei-jałów fa bryezmyeh. 'Większość sfca- 
dów portowych zo*tała zniszczona bamba 
mi względnie ciężko uszkodzona, a port zo
stał niemal całkowicie zanikn:ety przez 
zatopiony do połowy angielski okret-cy- 
sternę. Wybrzeża wykazują wielkie rysy.

Wielki dok „Król Jerzy", który został 
*w>budiiwany przed trzema laty wielkim 
nakładem kosztów i który muże pomieścić

uftmericaK i t i  t e n "  przybył 
do howego Jorku.

Sztokholm, 29 sierpnia. Amerykański 
'transportowiec wojskowy „American Le
gion" pu jedenastodnicwej podróży z Pet- 
samo przybył we środę ran u dn portu w 
Nowym Jorku.

Na pokładzie znajduje sie 897 uchodźców 
Z Europy, z których większość stanowią o- 
‘hywateie amerykańscy. Czy podczas prze
jazdu przez wody angielskie przyjęto na 
pokład okrętu jakieś inne osobistości — 
niewiadomo.

Konferencja paru i  csi, 
Wigier i Rumirnji.

m  Solc bu rui 29 sierpnia. Niemiecki mi 
nisteor spraw zagraniozinyeh von Ribben- 
trep i królewsko-włoiski minister spraw 
ZagTianiczinyeh hr. Ciano zaprosili do Wie
dnia królewsku-węgierskiego ministra
Spraw zagranicznych hr. Csaky i królew 
ska rumuńskiego ministra spraw zagrani
cznych Mancilescu, celem omówieoiia ak
tualnych zagadnień.
_ Rozmowy ministrów zagranicznych roz
poczną sie we czwartek.

W yjazd hr. Ciano do Salcbu**ga.
u. (= ) Rzym, 29 sierpnia. W związku z ma- 
jącem sie odbyć w Wiedniu spotkaniem 
ministrów spraw zagranicznych Włoch, 
Niemiec, Rumunji i Wegier, włoski mini
ster spraw zagranicznych hr. Ciano odle
ciał w środę przedpołudniem i  lotnisk: Lit. 
tor'o. Och m podróży hr. Ciano jest Sale- 
burg.

W towarzystwie ministra spraw zagrani
cznych Włoch znajdują sie: ambasador
nienrecki w Rzymie eon Maekensen, szeTeg 
"wyższych urzędników włoskiego minister- 
’  * i spraw zagranicznych oraz posłowie 
włoscy w Buikareyzcie i Budapeszcie.

tutfjencja hr. Ciano u kanclerza 
Hitlera.

(§§) Obersalzbcrg, 29 sierpnia. Adolf 
Hitler przyjął we środę w południe w 
Bww-u zameazku Berghof królewsko-wło- 
.Bh lego ministra spraw zagranicznych hra- 
Daegio Ciano w obecności niemieckiego mi-, 
lustra spraw zagfy nicznych von Ribban- 
trppa.

togo ffódBhjń olbrzymy morskie co „Queen 
Miry“, został unieruchomiony przez bomby
niemieckie. Pozutem krążownik pomocni
czy „Książe W alji", znajdujący sie w duku, 
zo»tał ciążko trafiony w tylną cześć pokła
du i poważnie uszkodzony. Komunikacja z 
wnętrzem kraju była uząsto Pizeiy wana 
przez bombardowanie. Po opuszczeniu por
tu Southamptg.n kapitan okrętu „Magel- 
hes“ nauczył na przestrzeni od Galshóti- 
uasteL lo latarni morsUiej Hurst Casteł 
23 wieków zatc ionych okrętów

Południe Anglji zamarło, pow'edzi ał ka 
pitau, i aden cud nie może powstrzymać 
tej agonji.

10 godzin spędziła ludność 
połridńtówki Wal;5 w niwnicacl-.

(= ) Berno, 29 sierpnia. Jak donosi „Daj;

lj Mail" z 26 sierpnia, jedno z miast w po
łudniowej W alji przeżyło w niedziele se
tny „larw lotniczy od lipę a. W ciągu, nie
dzieli tamtejsi mieszkańcy Spedziii 8r-10 
godzin w piwnicach.

„Doyer przeżył atak najokropniejszy 
i  dotychczasowych” .

(=) Genewa, 29 sierpnia. United Presg dr- 
rirsi z Dover, że miasto to przeżyW vr po
niedziałek atak powietrzny najokropniej
szy ze wszystkich dotychczasowych.

Samoloty niemieckie ukazały sie popo
łudniu nad Doyer w trzech fcrmaejacji i 
przeleciały następnie wgtąh kraju. Myśliw
skie Messe-sełmitty zaatakowały zapory 
balonowe i zestrzeliły 2 balony.

Otwarcie lipskich targów 
jea lennych.

i.liuO interesentów zagranicznych.
Lipsk, 29 sierpnia. Lipskie Ta. .ji )b- 

stennu ruzpóczęły si w tym tuku punktuai-' 
nie. W  ionotę i niedziele napłynęły do Lip
ska tłumy publiczności, eto nadało targom 
wygląd p-zrjwojennrj Imprezy trgo rodzą ■ 
ju.

Ulicami śródmieścia, uroczyście udeko- 
rowanemi s: tandarami, płynęły tłumy zwie-, 
dzającyeh de pawilonów wy stawowych. W  
ciągu przedpołudnia w niedziele nat łok- 
zwiedzająeyoh, głównie w aziale tekstyl
nym i odzieżow ym oraz. w pawilonie głów
nym przybrał prawie niepokój ® y  charak-, 
ter. Słyszy sie wiele obcych jeżyków, co 
dowodzi, że oczekiwania na żywy udział' 
zagranicy spełniły sie- uiezni interesenci, 
przybyli głównie z południowego wschor. u 
i północy. Z chwila rozpoczęcia ta±uóśr 
stwierdzoao przybycie 5.000 iutei isentów 
zagranicznych.

Publiczność zdradza dążą ebeć zakupów 
na wszystkie ro Izaje to warów codziennego, 
użytku. Szcziególnem zainteresowaniem cie
szyły sie artykuły galantery jne i pedarun. 
kowe, lowary metalowe, irtyuuły poc róż- 
nicze. zwłaszcza ku fry i towary skórzane, 
otaczane Tłumnie przez kupującvcl. Wobec, 
olbrzymiego ruchu! niemożliwem jest bliżej 
zorjeutować sie co do rozmiarów ODrotu, 
słychać jednak, że nabywcy zagraniczni 
roziiłOCzeli już udzielać zlecenia.

Żywym popytem cieszyły, się .naczynia 
gospodarskie i kuchenne. Publieanóść kra- 
owa okładała sie głównie ? kupców deta

licznych i hurtowych. Ruch w dziale te
kstylnym przekroczył rozmiary z ostatnich 
lat, W  obu pawilonach tej branży udzieli 
no nieustanjiie zlecenia.

Ogromu a zainteresowanie towarzyszyło 
wystawie niemieckn>ii sil żhrójńych uh 
placu Augusta zawierając ej tr >fea ;zwyćie- 
stwa na Zachodził Zagraniczne Wystawy 
zbiorowe mogą jównież poszczycić sie du- 
żą Trekweucją Jednełn słowem nie było 
dziedziny targów, w której nie papo wJby 
ożywiony ruch.

Giełda nowojorska reaguje na blokadę 
Angljj.

(*) Nowy Jork, 29 sierpnia. Skutki nie
mieckiej blokady ćsiły się juj wyraźnie od
czuć na amerykańskich giełdach. Brak 
wszelkich możliwości przc-woz,. wych i 
zmniejszenie eksportu spowodowały wyfć- 
źna zniżkę cen bawełr y, kawy i cukru. Mo
że to grozić w przyszłości bankructwem 
nuelu producentów. Jedynie w branży me

talurgicznej giełda nowojorska notu ie pe
wna zwyżkę. '

Spotkanie min. nansiw bałkańskich 
w Wiedniu.

(=) Wiedeń, 29 sierpnia. Z końcem bie
żącego tygodnia z racji otwarcia Targów 
Wiedeńskich spodziewany jest przyjazd 
wielu ministrów państw południowego 
wschodu Europy,

Szereg osobistości zagranicznych, k+óre 
ba\ .ą na międzynarodowych Targach w 
Lipsku, przybędzie również na Targ. 
Wiedeńskie.

Pertraktacje w Tumu-Severin.
Turnu-Severin, 29 sierpnia. Weęirrsko- 

rumuńsKie uertraktacje na temaf uregulo- 
wania spraw graricznych zostały chwilo
wo przerwane, ponieważ niema podkładu 
do ich kontynuowania.

Dyskutowano bardzo obszernie. Poseł 
von Geprg odczytał wniosek węgierski, na 
który odpowiedzi"! rumuński minister 
Vears Pop a wy nil iem narad było, że je 
odroczono, wypoyriadając Dadzieje, że bę
dą one mogły być podjęte. Tek było na 
każdem z dotychczasowych posiedzeń, po 
których przewodniczący odjeżdżali do do
mu. . '

Cha rakteryst mzinem jest, że ue irzeclem 
posiedzeniu ustalono, iż językiem w Ja
kim mają się łączyć narady, ma być język 
niemiecki.

Now> prezydent międzynarodowej 
komisji policji kryminalnej.

(§§) Berlin, 29 sierpnia. Szef policji bez
pieczeństwa i służby bezpieczeństwa SS.- 
Gruppeufuhrer Heydrich objął kierownic
two międzynarodowej komisji dla spiśaw 
policji kryminalrej w charakterze jej prę
ży don ta.

^  'ń&ef: Be ir it f f  iaS

Genewa, 29 sierpnia. W  nocy z wtorku 
na środę w Londynie zarządzono dwukro
tnie alarm lotniczy.

Pierwszy 2 alarmów rozpoczął się nie
mal o tej samej porze, co alarm' z ponie
działku na wtorek, a zatem ok. godz. 22.30, 
Alarm ten trwał dwie i pół godziny, dru
gi zaś godziue.

Londyńczycy zostali znowu zaskoczeni 
w kinach i teatrach, nie ■ąajęc możliwości 
udania się do domów. Podczas pierwszego 
alarmu można było słyszeć wyraźnie huk 
wybuchów bomo i ognia art.yleryji prze
ciwlotniczej, a podczas drugiego alarmu

widziano płomienie ognia pożarów, wywo
łanych na przedmieściach.

„Daily Mail“ .pisze, że sir John Ander
son został zainterpelowany przez jednego 
z członków Izby Gmin, z dzielnic bombar
dowanych, dlaczego nie został wydany sy
gnał zakończenia alarmu. „Po drugim a- 
larmie w noc niedzieluą spadły jeszcze 
bomby na niektóre okręgi Londynu. Mie
szkańcy tej okolicy udali sie po faz trzeci 
do piwnic, gdzie spędzili całą noc, czeka
jąc na sygnał zakończenia ataku. Tysiące 
z pośród tych, którzy spędzili noc w pi
wnicach. musieli wczesnym rankiem udać 
sie znowu do pracy.

Sensacyjne odkrycie .-rii dnie t a j u .
Znaleziono dokumenty sabotaży stów koło że!?zncj Bramy.

(“ ) Bukareszt, 29 sierpnia W  porcie d«- 
najowi m Giurgiu dokonana sensacyjnego 
oJk ycia. Pozostaje nno w twiązłu z pró
bą Anglików wysadzenia Żelaznej Bramy 
przy pomocy broni i materjałów wybucho
wych przemyślnych do Rumunji. Angiel
scy oficerowie, inżynierc vio i marynarze, 
biorący udział w tej akcji zostali wówczas 
wydaleni z kraju.

Obecnie »v Gir rgu w miejscu, w którem 
ustąpiła woda Dunaju, znaleziono skrzy
nię, zaw.erającą, oprócz wsz* Ikicgo rodza
ju materjałór wojennych, także broń i * o- 
■ j  men ty osobiste wszystkich Anglików 
biorących w swoim czasie udział w całej 
impr-zie. Obecnie też nie mogą zachodzie 
żadne wątpliwości co do identyczności sa- 
botażystów angielskich.

Katastrofa powodzi w Chinach.
Straszliwe skutki wielkiego przerwania tamy.

(= )  Szanghaj, 29 sierpnia. Powodzie, — 
r; inwodowa... zi waniem tamy koło Hwan 

ohon, na połu HniOMvm brzegu s%reg 
koryta rzeki Żółtej, zaczynaj, przybierać 
olbrzymie rozmiary

Rzeka Żółta toczy potworne masy błot
nistych w ół wdół swego biegu. Ogromne 
i Mtestrzenie kraju stają pod wo.ą i .m u 
lone zostały masami szlamu metrowej wy
sokości. Tysiące rsób znalazło śmierć w 
szlamie i w nurtach rzeiu.

Ponieważ deszcze trwające niepu.zerwa
nie ód tygodni nie ustają, należy sie liczyć 
z dalszym przyhorem wód. Setki wsi zo

stało Hlsrych, przyczepi n iel z lirh zgi
nęło bez śladu, a wszyscy ich mieszkańcy 
utonęli.
- Fale rzeki po przerwaniu tam rozlały sie 
z taką szvbkośeia na gęsto zamieszkałe 
tereny, że mieszkańcy nie młoli naw jt 
czasu schronić sie na pagórki, dachy lub 
drzewa, fpdzące fule niosą ze sobą zwłoki 
ludzkie, trupy zwierząt, sprzęty domowe, 
drzewa, przewrócone okręty itd.

Do okropności .pou odzi przyłącza sią je- 
Sz«z"e r .bezpieczeństwo epidemji. Setki > 
sób leży w prowizorycznie skleconych ba
rakach szpitalnych z oznakami żółtej fe
bry, cholery i dżumy.
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Niemieckie okręty wojenne 
no Oceanie Indyjskim.

N »wy Jork, 29 sisrpnia. Brytyjski okręt- 
cysterna -British Commaddei" • ujcmuoSil 
6.900 U i  w edM  doniesienia aitu rykań- 
I i ej staiiji i. djowej która przejęła woła
nia o • u.tek. z , !  af zaatakowany p n a  
niemiecki ok ot Wojenny na wodach Ocea
nu rMyjsktiejo 

„British Oommauder" rodal swoje poło
żenie, a mianowicie 300 mil na południe 
od przylądka St. Marie i 700 mil morskich 
ua. wschód od Nałam Okręt depeszował 
dalej, że został ostrzelany, a ponieważ na
gle przerwał podawanie wiadomości, prze
to prasa amerykańska jesi przekonana, że

angie’ ski skręt '„o.tał obsadzony przez 
niemiecki okręt wojenny.

Prasa amerykańska, która zamieszcza te 
wiadomość w sensacyjnem ujęciu, przyj 
mnje, iż liczne okręty niemieckie operują 
na birdzo ważner dl /  iglji linii w po
bliżu przylądka Dobrej Nadziei.

Prasa ta przypomina przytem. że w ub. 
tygodniu miało miejsce zatopienie auniel- 
skiego parowca „Tu raki na “ na wodach 
Tas.rauji. Okręt ter również wysyłał wo
łania o ratunek, które zostały przejęte 
przez stacje amerykańskie.

Porty, lotniska I fabryki angielskie 
zasypywane sq ciągle bombami.

Berlin, 29 sierpnia. Naczelna komenda ar
mii niemie Aiej komnnikujs:

V dniu 27 rierpr.ia działalność niemiec
kiej floty powietrznej sfutkiem itiepou.yr- 
nej pogody ograniczyła sio do zbrojnego 
wywiadu, w ciągu kto reg o zrzucono bomby 
n * zrządzenia portowe w Gosp ort.

W  nocy na 29 -ierpnia silnujsce inM. 
ty bojowe zaatakowały urządzenia porto
wa, zakłady, fabryki lotnicze i zbrojeni 
we w Angl. i i Szkecji. W  Southanrpton. A- 
berdeen, Dundee, "Leeds, Hull, a przede- 
wszystkic , w t  jiykaci. lotniczych I slim 
kaw w Teruy i Birmingham oruz w pań
stwowych zakładach w Chatham stwier
dzono wi dkie pożary, które uyły dowodem 
skuteczności nalotów bombowych. Mino
wanie brytyjskich portów przez samoloty 
było kontynuowane.

Brytyjskie samoloty T«*z**ciły bomby w 
nocy na teren R<£szj nie ..yrr jdza*ąt po- 
V 1 n ie j" ich zk«d, V¥ Kiionji ' \ . Iranu
kilka domów mieszkalnych. f-lęki zdyscy- 
pilnswoimu zachowaniu W, mie-zkań- 
ców tylko jtdna osoba została iekko ranio
na.

i  ustrzelono trzy brytyjekle samoloty, z 
czego jeden otrąciła a n  lerja marynarki, 
jeden samolot niemiecki zaginął, (p).

Straty Anglji na morzu.
(= ) J JokhoI-n, 29 sierpnia. Admiralicja 

W ylyjska dopiero obecnie podaje do wia- 
dsńauśei Takt zaginięcia brytyjskiej łodzi 
Podwodne] „Spearfish“.

Według agencji Beutera, urzędowy tekst 
komunikatu brzmi następująco: „A  Ir ara
lie ja  zmuss.niift jest z; przykrością donieść, 
że łódź podwodna JKMości „Spearfish", 
której komendantem był 1. A. Forbes, za
ginęła i musi być jako taka traktowana. 
Najbliższa rodzina załogi została o tern 
po wiadomi'r a

„Bpearfish" jest jedne, z ośmiu łodzi pod
wodnych klasy ,.pdLnrk“, spuszczonych na 
Wodę w latach 1934—37. je j  wyporność 
jrynosiła 960 ton. zaś wyposażenie składało 
się z jednego działa 7.6 om, jednego kara
binu maszyn owego 5 6 wyrzutna torpedo
wych. Jedmostka. ta rozwijała szybkość 13.7 
węzłów na powierzchni uwrza. liczba  za
łogi na stopie pokojowej wynosiła 40 
ludzi.

(= ) Amstertfam, 28 sierpnia. Jak donosi 
radju angielskie, brytjjska admiralicja 
podała do wiadomości, że urytyl ski pomo
cniczy po^zukiwicz min „Rt ihirso* zato
nął wskutek uszl o d m , odniesionych w 
czasie jednego ataku lotniczego.

( =) r.oeua, 28 sierpnia. ,Naw Cjróni • 
cle“ doniósł w sobotę, że ze wyjątkiem 12 
ludz; udało się uratować załogę angielekle- 
ge parowca „Gerałdine dary", pojemno
ści 7.244 ton, storpedowanego n zacbedudch 
wybrzeży Trlandji.

Jak donosi „Daily Tałegraph", w ńie- 
drielę wylądowam 47 rozbitków z angiel
skiego statku „Havildar“, który został 
storpedowany u południowego wybrzeża. 
Irlaudji. Statek odbywał swą dziewiczą 
podróż. Załoga jego składała się z 78 ma
rynarzy.

( ’ ) Boston, 29 sierpnia. Według wiado
mości, pochodzą^ycL od pasaztsrów jedne
go z parowców brytyji fcieb, przybyłych do 
tutejszego porta, w dniu 16 ,'icrm i i na 
wodnch angielskich s1 rpiim stD  z ludne
go brytyjskiego konwoju nie .niej. jak 
4 okręty, mianowicie dwa greckie, jeden 
holenderski i jeden szwedzki.

Ponowne bombardowanie 
Hałfe.

ł̂zyrtfc 99 sierpnie. Włoski komunikat 
^wojenny ze środy orzmi następująco: Głó
wna kwatera armji włoskiej komunikuje: 
Głowna irtrum naftowe w Haifie zostało 
w dniu 27 sierpnia złvmbardowane z 
włoskie formacje lotn.cze. Trafiono ii go
rzeć oraz nową rafinerię, prcye/om r- ws ba- 
ły wszędzie wielkie pożary. Wszystkie wio* 
skie samoloty powróciły.

W  Afryce północnej nieprzyjaciel podjął 
Kacihty nalot na Dero ę. Trafiono mały pa
rowiec z ładunkiem drzewa. Pozatem wy
rządzono bardzo nieznaczną szkodę, donie
siono o dwóch zabitych i pięcia rannych, 
i 3^ Afryce wschodniej odbyły, się nie

przyjacielskie naloty aa Harrar, gdzie tra 
fiono szpital wojskowy dla tubylców orat 
na Bessie, gdzie trafione wojskowy punkt 
opatrunkowy. Łączna liczba strat wynosi 
8 zabitych i ok. 20 rannyeh. Jeden nieprzy
jacielski samolot został zestrzelony, W  
Massaua trafiono zakład karny i lekko u- 
szkodzono, dziewięciu więźniów zostało za
bitych.

Nieprzyjacielskie samoloty, przelatując 
nad Szwaj^arją, dokonały nalotu na Pie

mont i Lombardję. Dzięki skutecznej obro
ny samolotów myśliwskich i artylerji 
przeciwlotniczej nieprzyjacielskie samolo
ty ograniczyły się do zrzucenia kilku 
b ,mb zapalających na Nichelino y pro
wincji Turin, gdzie jeden dom wieśniaczy 
stanął w płomieniach.

Włoski saipolt. storpedował 
krążownik angielski.

(=) Rzym, 29 sierpma. Jak donosi spe
cjalny sprawozdawca agencji Stefani z 
T . pc >isu, włoski samolot torpedowy za- 
atakował rkuto—r.ie na Morzu Śródziem
ne- , t ewien Krążownik z ngieiski i oowai- 
nir go uszkodził torpeuą.

Poniow »ż sam samo’ ot był już wielokro
tnie trafiony przez artylerje, przeeawlotni- 
cza Krążownika angielskiego, oraz wy
czerpywał mu się zapas benzyny, załoga 
samolotu wkrótce po skutecznym i świe
tnie przeprpw adzonym atajtu musiała po 
wrócić do swej bazy. Z tego p wodu lot
nicy nie mogli stwierdzić, czy krążownik 
zatonął.

Według raportu członków załogi samo
lotu, torpeda ♦■‘ąfita krążownik angielski 
na linji nnurunia tuż koła rufy. lotnie 
włoscy mogli jeszcze, zaobserwować, jak 
krążownik angielski otoczony olbrzymim 
słupem ognia i gęstemi chmurami dymu, 
ciężko położył się na bok.

Mim M lltWI 4;
do lorda HaUifaxa. .

f—) eenew % 29 sierpnia „Daily Her* l«T 
publikuje „ot narty list" reverer»d Rowlan- 
d_ Jonesa, w 'kai “w w benwn do lorda 
Halifaxa.

W  liście czytamy:
„Mói jjj Pai że obecna walka łocz3 się 

miedzy chrześcijaństwem i nazizmem. Mo
że zechce nam Pan wytłumaczyć co Pan 
rozumie przez chrześcijaństwo? Przecież 
n ituralrde, nie może Pan twierdzić, że an- 
glokatokeyzm lub jakiś inny „izm£. Jeżeli 
tak. to tern lepiej bodzie, im prędzej s k o . 
pitulujemy. Przypuszczam, że przez ćnrze- 
ścijaństwo mzumie Pan pewną ppecjalńa 
metodę, organizowania naszego życia na 
rodowego.

Ale teraz, mój Lordzie, może mi Pan od
powie na naMuoujące pytania: zanim po
wstał pogańskj straszak na izmu, czy 
Wielka jwytanja_ 1 iyła ucieleśnieniem 
chrześcijańskiej miłości bliźniego? W  ro
ku 1927 mieliśmy dwi mil jony bezrobot
nych. Czy to było chrześcijaństwo? Czy 
walczymy po to, aby znaleźć się z powro
tem w taki >j sytuacji* Kiedy byłem w 
Dmham wikarym; setki ludzi w mojej pa 
rafji miał* tylko jedną ubikację jako mie

szkanie. Byli to górnicy przeważnie bez 
pracy, a noża remi „slums" widziało się

Czy to jtst chrześcijaństwo4 Czy o to 
lukc-usowe domy dostojników katedral
nych.

W Pamięci mojej wyrył óię obraz mMe- 
t n dziecka, które spało w tam samem łóż- 
k. z pewną oma: łą osobą Vi izbie, gdzie 
leżały zwłoki, widziałem, człowieka, Który 
z uozostałemi czworgiem dzieci „pożywał 

nosiłek.
•j lmrdzie ozy to, j-oSt chrzęścijańbtwo? 
o to Walczymy?

Czy przypomina Pan sobie, że całe ła
dunki Okrętowe hiszpańskich pomarańcz 
na krótko przed wojną wyrzucano kołu 
Livei-poolu do morza, by tylko utrzymać 
cenę. \ przecież w owych upalnych dniach 
letnich były w Lancasbire dzieci, dis któ
rych pomarańcza stanowiła nieosiągalny 
luksu°

Mój Lordzie, czy tp jest chrześcijaństwo?
A lbo czy przypomina Pan sobi« o spra • 

wozdaniu, ogłuszonem na ^rótko przed 
wojną przez Juhna Orra, według którego 
m ilion} angielsk eb dzieci są w poważnym 
stopniu niedożyw:one?

Hiszpan ja w stanie moralnej wojny 
z ICielk? Brytu :Ja

Ostre akcenty aniyaniielskie w  prasie hiszpańskiej.
Madrył, ?Q sierpa?’ a, itosunki i: szpań- 

sko-ai*ji(>lskie nie uległy w bstutnich cza- 
sach iiojmuitjsze; popnawic, raczej pogor
szyły eia dc tego stopnia, iż madrycki or* 
g « i  „Paiangii4* — „Arriba" w tych dni: eh 
pisał o stanie moralnej we n; między Hi- 
szpanj, a Areglj twierdząc, iż pewm po
sunięcia angielskie na ziemi hiszpańskiej 
mogą być uważane za równoznaczne z a 
t-akiem działaniem wojemńem pi-zeci w
H:SKpa;in)ii.

L»ndyu uczynił wrrystko :*■> spowodo
wa - tego odzaju zmianę w obueti onnych 
st&wpnicach. Wysuwając zarzut, że Hiszpa- 
n j,,, juko dostawca oenzyny dla Niemiec, 
zajęła już st...nowisko, Anglja rozczerzyła 
biok«d< na Hlszpanję.

HŁsapanja nie dysponuje przytnm żad- 
nemi zapasami, d nawet przed kilką mie
siącami w celach prohibicy jmych, pod wy i- 
nzyla renę benzyny z I.2S na 5 pesetów, — 
wydając następnie dalsze nadzwyczajne 
zaiząclzania, aby r,a tej drodze móc pokryć 
najpilodejsKC zapotrzebowanie ferajn. —• 
Buch onocibusowy w miastach, które po
siadają tramwaje. — zostrł całkowicie 
wstrzymany. I)minibusy na lmjacn daleko
bieżnych zostały również częściowo 
wstrzymane, a nawet wprowadzono sy
stem kartkowy na zulycie tenzvny do ce
lów pi-zemysf wyr. li I rolniczych.

Wynika z tego, że zł. rządzenie  ̂ angiel
skie w uj-emr.g sposób oddziały wujo na hi
szpańskie rroblemy narodowe , jak to 
zamączono w jednym z komentarzy, za
graża odbudowie Hiszpanji io tego stop 
nia, iż trzeba Będzfe pomyśleć o repre
sjach, jośli stanowirko Anglji tnie ulegnie 
zmianie.

Anglja n r n o  s ncvrviu nie znJeniła
i nłe zrr.Ic ni, berr mniej, że Hiszpan ja, ja\ 
wiadomo, w międzyozasie zawaała ukłi.d

Portugai1 JA i  -w ten sposób uniemożliwi
ła . ja-Kiekolwiek zaburzeni a z nioja tyw”  
trzecich mocarstw na półwyspie Pirunej 
skim, na wypadek, gdyby trzecie mocar
stwo zechciało wywołać /.brójmy konflikt.

.Jasnem jest, że ten sukces zagranicznej 
polityki hiszpańskiej jest dla Anglji gorz 
ką pigułką.

V. zystko to jeflnak, >ak pi»dfereśla pra
sa hiszpańska, me stanowi podstawy, któ- 
raby usprawiedliwiała dalsze pugorsLenie 
zau>patn»aaiłi Hiszpaiiji przez angielskie 
metody ólokadowe. Prasa 2 tego powodu 
czyni odpowiedzialną kaglję także i za 
to, i i  zaiówtno stanowisko prasy, jak 5 hi- 
dności staje się coraz nardzisj antyangicl- 
sklem-

Anglja nie może spodziewać się, że Hi- 
szmanja zareaguje przjjaznemi manife3ta

ejami na coraz ujemniej wpływające pai: 
jej życie narodowe akty angielskiej me* 
przyjaźni. .

„Jeśli zagraniczni agenci, wzgl (dniu 
związane z nimi olemnty, dokonywać bę- 
dą zamachów na nasze własne rezerwy, -w. 
jak np. gdy podpalili składy ^towarzystw- 
naftowego „Campsa;4 w Alicante, _ oraa 
gdy dokonali innych akrów sabotażu, o 
których dobrze je&t poinformowana poi}* 
ejaf‘, to naturalnie cierpliwość Hiszpanjj; 
zoista.uio wystawio .a na poważną próbę.

Komentarz ,,Airiby“ określa tc postępo
wanie jako działanie wojenne, które oio 
może zostać bez kary. Z u wari na t* s »y - 
t-ne manewry, należy teraz powied^lfccs —• 
„teraz już koniec".

Ta ostra akcja prasy hiszpańskiej jj.«t 
temt ar dziej zrozumiałą, że Hiszpan ja juz 
oburzyła się na to, iż jej życzeń.a odno
śnie do GibraKarj1 natrafiły w Anglji na 
kamienną glebę. Niedawne wynurzenia 
Atlle‘a w Izbie gmin na temat oficjalniu 
postawionego przez gen. Franco żądania 
zwrotu Gibraltaru, Hiszpanja odczuła ja«- 
»_o. zniewagę i zniewagi tej nie zapomni; 
Tak saano, jak nie zapomni Gibraltaru, 
którego żądanie 2 yrotu jest dla dzisiej
szej riiszpanji pnniemem narodowej go
dności.

Z uwagi na odrzucenie przez Anglję 
sprawy Gibraltaru, które ciągle stanowi 
ternąt rozważ.ąń prasy hiszpańskiej, jak 
również z uwagi na nieprzyjazne metody 
wobec Hi&zpanji — stanowisko Iliszpanji 
stało się jasne, tera więcej, że zamach W 
Alicante odczuto jako „atak na Hiszpa-„i .«* « • , .„Nikt nie może się  dziwie — pisze czo
łowe pismo w Walencji, trafnie odzwier
ciedlając opinję spoiecseń 5-twa, — że dzi
siaj każdy W Hiszpanji zdaje sobie spra- 
f p  z tego, iż zwycięstwo imperjum^ bry
tyjskiego osnaczaioby konioe obecnej tert- 
dencji politycznej Hiszpanji".

Komunihat szvudjGprsK( % spraurie 
rokit: przeiotdui aroielsRicn.

(—) Bernc 29 sierpnia. Sztab armj: szw ej* 
carskiej wydał we wtorek następujący ko
munikat:

„Szwajcar/ki obszar powietrzny został 
ponownie ubiegłej nocj wieloJcrotn.e ‘r 
ruszony. Artylerja przeciwlotnicza wiele 
razy rezpoczi nała dzia*rlnogć. RoiUaJ i 
Knrunek przelotów ws nzują wyraźnie n;> 
crtor*- n r  s renie granicy".

Sądząc z© wszystkich okoliczności prze
lotów nie ulega wątpliwości; że chodziło 
tu tylko o samoloty angielskie.
PonLwny alarm lotniczy w Szw&Jcarjl

Berno, 29 sierpnia. Szwajcarski sztab 
wojskowy komunikuje: W  nocy z dn. 27
na 28 sierpnia prrslecialo kilka obcych 
samolotó i nai poł udnii »s tZacnodnią czo*
M a Szwajcarii, i, Nkjileęgpy.one \7krót«iń 
po godz. 22.30 między Le Brassus a Gene
wą i po prźoloc’ «  nad ' jezioi.-«ia Geiiew- 
skicm, opuściły Szwńjearj.;, kiei ująC ŝ ę iat 
Evian j tęreuy Mont Blanc, [jot pow rotny. 
nastąpi! 50 minut po północy. Alarrc o- 
kHiozy- został zarządzony w ca ła j. francu
skiej Szwajcarii. Z kierunku- lotu mo*na 
wnioskować; że i tym razem chodziło o sa
moloty angielskie.

Trudności Anglji na Wschodzie.
(==) Rzym, 29 sierpnia. „Popolo di Fum? 

dowiaduje się z San Sebastian, że główno
dowodzący wojsk brytyjskich w _ Palesty
nie, geiieral Neame w związku z żądanient 
wysłania dalszych kontyngentów wojsk do 
Egiptu, oświadczył, że sytuacja na granicy 
Transjordanji, Syiji i Iranu jest tego ro
dzaju, iż ' . , maga rtfląkszenia oddziałów 
wojsk brytyjskich w Palestynie.

Generał Meame jest następcą generała) 
Giffarda i poprzednio piastował stanowi
sko zastępcy szefa sztabu genearaluegoi 
wojsk brj tyjskich w IndjaeŁ.

Wzrost liczby rohotnikur: belgijskich 
w Niemczech.

(=1 Berfin, 29 sierpnia. Cyfra robotni
ków belgijskich, którzy ochotniczo zgłosi
li się do robót w Niemczech stale wzrast .« 
W  ciągu ubieg.« r  tygodnia udałi, się 
2 701 >1 ii tui ku v belgijskich na roboty do
Niemiec. , ,

Mumentem prz}ciagającym Belgów doi; 
pracy w Niemczech sa w pierwszym r/ę- 
dz: ; listy tych robotników belgijskich, 
którzj jako pierwsi zgłosili się na propo
zycje przyjęcia pracy w Niemczech. —- 
Wszystkie te listy są pełne pochwał, Zwła
szcza jeśii chodzi o dobre urządzenia spo
łeczna które robotnikom belgijskim nie 
były dotychczas znane.

l it t  Japoifl a m  sowienueL
(=) Bangkók, 23 sierpnia. Porozumienie 

eowiecko-icpońskle w sprawie spornych 
Irw. yj, dotycząc]« ’ granicy między .Mon
golia i Mandlukuo stanowi itap na drodze 
do dalszego zbliżenia się między Japonią 
i Rosją sowiecką, a równocześnie jedną z 
zasadniczych podstaw nowego uporządko
wania spraw Dalekiego Wschodu.

Oczekuje się. że pomiędzy Tokio i Mo
skwą dojdzie do ścisłej współpracy gospo
darczej i ,że Japonia dzięki temu poraża-, 
mieniu zapewni sobie niezbędną swobodę 
na. tyłach w obLozu nowych za~ad'i;eń, 
wyrastających wskutek upadku potęgi bry 
tyjskiej na Dalelim ^Wschodzie.

Japonja śledzi z największem napręże
niem, jak Anglja zmuszona wojenną sy
tuacją w Europie likwiduje swoją pozycją 
w Azji "Wscb mniej o naz przygotowuję się 
na to, że Londyn, podobnie, jak w wypadku 
wydzierżawienia wysp Bermuda, +akże ra 
Dalekim Wschodzie „wydzierżawi" wojsko
we ’ gospodarcize bazy brytjsfeie Stanom. 
Zjednoczonym. i

W oczekiwaniu na taki -ir/.wój wypad
ków Japnnja przez zbliżenie do Bosji, to
rowane już od dłuższego czasu w .drodz® 
dvplom atycznrj, stara się stworzyć sobu® 
poli*-ycz;i ' mocarstwową swobodę ruchóW. 
na Pacyfiku.
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W razen.a z  podróży.

Rumun/a — kra/ 
możliwości

Bukałts^ 29 sierpnia.
Gdy mówi sią o Rumunji, to > myśli sią

0 nafcie i „szei. cy, a omawiając Buka
reszt, ma sic wozję wschodnieno miasta, 
pełnego przepycnu.

Gdy ktoś znał Bukareszt przed rokiem 
1930 — ten obecnie miasta tego nie pozna. 
Al ni omiasteczkowy charakter Bukaresztu 
Zniknął w zupełności. Wielkie bulwar/ J  
imponujące budowle przypominają Paryż
1 Berlin- , ,n , .

P ośrodk u  miasta lezy pałac Królewski,
nad którego upiększeniem pracuje sie jesz
cze dzisiaj. Właśnie dobudowano nowe 
skrzydła, które podkreślają imponujący 
charakter pałacu. Dla ludności Bukaresz
tu, której liczba dochodzi obecnie do
990.000 ludzi, wybudowano na peiyierjacn 
miasta wlWUe p«rkl, stadjon y sportowe 
I sztuczne Jeziora. Luksusowe restauracje, 
otoczone zielenią, wypełnione ss, w połu
dnie i wieczorem tłumem eleganckiej pu
bliczności. Na placu przed pałacem kró
lewskim wznosi się posąd króla Karola I, 
załozycn la obecnej dynastii

Dzisiejsza itnmnnja powstała ptwz
zjednoczenie księstw Mołdawjł I Wo

łochów,
rnaidu lących sią niegdyś pod panowaniem 
tureckiem. Bojarowie, rządzący podów
czas krajem, wybrali w kwietniu 1866 r. 
ksf-jla Karola z domu Hohenzollernów na 
panującego księcia, który przyjął imie 
Karolą X.W  wojnie tureeko-rosyjski< >j _r. .l87Y R u - 
muuja stanęła po stroni.* Rosji i prokia- 
mowała w dn. 21 maja 1877 swoją tiiopoa* 
legiość, zrzucając władztwo Turcji, co 
później zostało uotwierdzonb przez Turcją 
w pokoju berlińskim ; i 12 lipca i878) na 
skutek zabiegów Rosji wśród mocarstw 
europejskich. W dowóti wdziącznosc1 Ku* 
munja musiał -1 nastąpić Rosji Besarabję, 
Wk,aŁ Łan ua któią otrzymała północna 
Dobrudzą, która do tego czasu nalewa. io 
Bułgarii, znajdującej sią pod panowaniem 
Turcji.

bn-jch -iaami Warodowego w Bukareszcie.

CSiarakterystyczBiei n jest, że ta zmiana 
tmzynależności posiadłości nie wywołała 
w Bułgarii wielkiego Prażenia. Bułgarzy 
uważali wówczas Dobradże za ..ubogą w 
wodm. stepową wyżyną, która nie nadajn 
sią pod uprawą rob“,

Gdy później wyszła na jaw faktyczna 
«#tirboś6 tej dzielnicy, a przrz_ wzrastający 
ruch aa Ozarnem Morzu tak5 * i wybrze ■ 
io  stało sie cennem, .wówczas Rumunia u- 
sdowała powiększyć swe wybrzeża morskie 
prjez zajęcia takie i południowej Dobru
dży, co się tui Uudło w r. 1913, gdy Buł- 
garia została pokonana przez Serb ją i Gre-

Po wojnie światowe]
Rumunia, w uznaniu tego, iż przystąpiła 
do koalicji, rozwiązując swój sojusz z 
Niemcami i Austrd-Wągrami, stała się jw 
„ „ y. z głównych ipadicobierców zlikwido
wane] mc u r .h ji  austrjaek^-w«glerskleJ, 
oirzyn.jjąc Siedmiogród II Bukowinę. N« 
Tej drodzt Ruinunja wzrosła do rozmiarów 
Państwa, obejmującego 3OO.000 kilometrów 
kwadratowych i 19 mil jonów ludzi, w sto
sunku do 13Ó.UC0 kilometrów kwadrato
wych i 7 mil jonów ludzi, posiadanych w 
r. 1912. Przez ostatnie odstąpienie Besą- 
rabji i cżąści Bukowiny na - rzeez Rosji 
|hur,X l a Jmiwu slrac^a około 2 mlljony

Po nrtracie tym ej Besatrabji Rumun ja, 
V  trakwe prowadzonych obecnie konferen- 
cy j z Wągrami i Bułgar ją, które w imią 
nownuj organizacji Europy, domagają sią 
odstąpienia im pewnych obszarów rumuń
skich, nie jest skłonna do zbyt daleko po
suniętych _astąpstw. Odnosi sie jednak 
Wrażenie, że

zdecydowała sir ona i f  pewne koncesj.
rhye sią mianowicie odstąpić południową 
Dobrudzę w tych granicach, w jakich z l 
atała zajęta w r. 1913, to znaczy po pół
nocną lin ją Sili strup. -M aura lia, aczikotlw "k 
oznacza to utratę ważni l twierdzy naddu- 
■mlekiej Sillistrji I słynnej miejscowości 
Bąiolc,

W  ostatnich dziesięcioleciach RnmUnja 
osiedliła _ u i tych terenach _ kilka tysięcy 
'wHHiasŁtch rolników,, których obecnie.

Park Karola Ii-go i gron met.anegc Żołnierza w LiuKureszcie.

straciłaby, f f  Bukareszcie stwierdza sią I w ej, iż nowe ukłaly służyć będą zacieśnię ■ 
jednak z zadowoleniem, źte pra^a bułgar-| niu stosunków miedzy Rumunją a Buł- 
ska pisze na temat pertraktacyj w Krajo- I garją.

ponieważ w Siedmiogrodzie poszczególne 
naroaou ości jowikłały sią ze sobą. Gdy 
w r. 19J9 Siedmiogród stał Sią posiadłością 
Rnmunji, liczy wówczas oK. 2 i pół miljo- 
aa Rumunów. 1,250.000 Wągrów i 774.000 
Niemców. . . ..

Ponieważ Rumunja traktowała Swoje 
mniejszości dość liberalnie i ponieważ Sie
dmiogród zamieszkuje przeważnie ludność 
rolnicza, dla której posiadanie ziemi jest 
najważniejszą sprawa, przeto w stosun
kach ludnościowych, poza naturalnym 
przyrostem, nie zaszły poważniejsze zmia
ny.

Problem siedmiogrodzki, który tutaj, na
zywa sie transylw iński, i, stanowi główny 
temat rozmów wszystKich warstw ludno
ści. Skrajne koła nacjonalistyczne opowia
dają sią za całkowitem odrzuceniem pre- 
tensy] węgierskich, podczas gdy koła rzą
dowe chcą odstąpić Węgrom mniej lub 
więcej szeroki pas ziemi, z tern, że Wą
grom, zamieszkałym na terenach pograni
cznych pozostawi sią swobodą optowania 
na rzecz Wągier.

Koła rumuńskie wskazują na to, że w 
Ti»nsylwanji 20—30 procentom mniejszo
ści można przeciwstawić 70—86 pr< cent 
Run unow Wedł. g inne',,, ol liczenia w 
S » mi ogrodzie mieszka 1,352.060 Węgrów 
i 3270 000 Rumunów.

Opozycja przeciwko obecnemu rządowi 
min. Gignrtn, któremu zarzuca sią zbytnią 
słabość, kierowana jest przez Mąnjn i Bra- 
tiann a częściowo przez „Żelazna Gwar* 
dje“. Według oświadczenia min. Gigurtu 
z dn. 8 sierpnia istnieją tylko

dwie możliwości uregulowania .praw 
z Węgrami.

Aiho Wągrzy i Rumunówie bądą współ
żyli ze sobą p: zy zrezygnowaniu p^zez 
Wągry ze wszelkich pretensyj terytorial
nych, albo też nastąpi całkowite odsepa
rowanie sią, połączone z wymianą ludno
ści. Dla równowagi przytacza sią ze strony 
rumuńskiej, że na Wfegrzf .n, w Ich obec
nych granicach, mieszka 50 do 80 tysięcy 
Rumunów,

Porozumieniem rumuńsko-wągierskicin 
interesują sią także i Niemcy, ponieważ

na spornych terenach mieszkają setki 
tysięcy Niemców.

Ostatnio niemiecka grupą narodowościowa 
wystąpiła z inicjatywą ściślejszej konsoli
dacji dla obrony swych interesów.

Aczkolwiek iprawy religijne w Rumunji 
nie występują w całej swej surowości na 
jaw to jednak każda wieś rumuńska sta- 
nowi zamknięte w sobie społeczeństwo, 
które trzyma się zwyczajów rodzinnych 
i gminnych, nie mieszając się z obcymi 
Nawet żydzi, których przyjęcie wymuszo
no w r, 1919 na Rumuiiji, nie zdołali prze
dostać sie, do rodzin rumuńskich. Nie prze
szkodziło im to jednak w dostania sią do 
przemysłu i handlu rumuńskiego, w któ
rych Zajęli kluczowe stanowiska Dopiero 
obecnie sprawa ta jest regulowana przez 
nowe ustawy żydowskie, Uregulowanie 
spra wy żydowskiej jest o tyle trudniejsze, 
ze obecnie

W RumunJP żyje eu..ajmiHieJ 800.066 
żydów.

Zainteresowane koła twierdzą nawet, że 
liczba żydów w Rumunji dochodzi do 
1,250.000.

Na każdym kroku przekonuje sią każdy
0 bugactwach Rumunji, krain „miodem i 
mlekiem płynącego". Wszystko to jest do
piero w s t a d i u m  rozwoju. Fachowcy 
twierdzą, że zbiory zbóż przy intensywnej
1 uporządkowanej gospodarce rolnej mo
żna potroić.

Co sdą zaś t/czy  produkcji nafty, „o 
pi zy u aj skromniej szych przewidy Waniach 
nie można powiedzieć, aby dzisiaj uzyska
no już najwyższy poziom eksploatacji. 
Przeciątnie, na podstawie eksploatacji o- 
statniego raicu, oblicza się oczną produk
cję na 6 i ćwierć miljo. > ton nyfty Obli
czenia zbiorów zhp.ż wskazuj a na roczną 
produkcją 6 mil Jonów ton kukurydzy, 4 
i pół miljona ton pszenicy i żyta i miljon 
ton Jęczmienia, Zapoczątkowania w ostat
nich latach hodowla soji i słoneczników 
zniknę<4 niemal całkowicie po odstąpieniu 
BeBsarabji.

Fałszywi optymiści.
Genewa, 29 sierpnia. „Daily Herald“ o- 

strzega w swym artykule wstępnym przed 
„syrenami". Pod ■ wyrażeniem tern rozumie 
on fałszuwych optymistów, które, niczem 
syreny Odysseusza, szeptają do uszu An
glikom. że Niemcy wałcza z olbrzym '.mi 
trudnościom, podczas gdy własne trudno
ści Anglików sa bardzo niewielkie.
; „S/treny" te cieszyły sic. że angielskie 
lotnictwo pokonało Niemców, a nawet r te
go. że Mussolini popełnił takie głupstwo, 
jak zajęcie Somali Jedna z tych „syren" 
jest -madame Ta touis, Utórtt stale powta
rza, że Hitler i Mussolini . Je sa zgodni w 
swych zapatrywaniach, podczar gdy sojusz 
niemiecko-włoski trwa bez żadnych zgrzy
tów.

„Daily Herald" uznał za konieczne oczu 
ścić atmosferę przez krytyka kół przywód* 
ców i ich wygodnego powierzania sic o* 
szukańcryn nadziejom. W  ślady tego pi
sma poszły i inne pisma, które rozpoczę
ły kampanie przeciwko politycznym przw  
wódcom Najdalej w tym kierunku poszedł 
„Daily Mirror" w ataku na ministra i „raw 
zagranicznych lorda, Halifaxa. Pismo 
przedstawia go jako ..największa przeszko
dę". Chodzi tu mianowicie o magna' 
ta ze starej klasy feudalnej, który repre
zentuje te 4ngije, która stała już ,ia pro
gu śmierci.

Na atak ten który jakoś przedostał sijJ 
przez cenzure, odpowiada auto. listu o- 
twurtego. opublikowanego w „News Chrcr 
nicle" przeciwko ostatniej mowie radj&wej 
nu f Cncpera. Twierdzenie ministra Mtor- 
maóji. że Anglicy bardzo chbtnie zatacza, 
próbę wyładowania A iemców i że będą roz- 
bzurowani jeśli próba te, nic nasta.pl mus: 
wywołać zdumienie każdego. Redakcja 
„News Chronicie" chce podkreślić, iż P' ■ 
Cooper przedstawia Anglików jako wojen
ny naród, żądny krwi. Wojna jest raczę.} 
ujmowana, jako okoliczność godna ubole' 
wania. a 99 procent Anglików serdecznie 
jej nienawidzi.

   ' 1* -

Bogactwu naturalnemu kraju odpowiadaj
handel ]ui|,ortowy i eksportowy.

Wywóz, dosiągnął w r. 1939 wartość 2J 
mil jardów, przewóz j,w 25 miljardóy dęui 
GłóWheini produk, fmi w.,wozowemi wątf* 
nafta, drzewo, zboze i awierząta.

Skarbowość Rumunji stoi pp dobrych 
podstawach. W  r. 1936 osiągniąto rów u«i ■ 
wagą budżetową, a od tego ezasu wpływy 
przewyższają wydatki. Budżety na ro' 
1040/41 obejmuje kwotę 106.5 unljarda lej i. 
Należy wyrazić nad/.ie.uj, że obecne ure
gulowanie spraw poircycznych nib prze
szkodzi w dalszym rozwoju gospodarczych 
możliwości tego kraju, ale przeciwnie - -  
przyczyni sią do poważnego wzrostu jego! 
zamożności. (W).

Rejestracja obcoki ajowców 
w Stanach Zjednoczonych.

(= )  Nowy Jork, 29 sierpnia. Wszystkich 
obcokrajowców zamieszkałych na terenie 
Stanów Zjednoczonych w liczbie 3.600 tyś. 
osób, które praekroczyły 14 rok życia —< 
obowiązuje przepis meldowania się i zło
żenia odciskww palców, co musi być doko
nane najpóźniej dio końoa grudnia br.

Przepisowi temu nie podlegają przedsta
wiciele dyplomatyczni państw oibcych, ą- 
kredytowani w St, Zjednoczonycih.

Bulwar ukadanudki w  Buku ruszcie.

■Biskupi niemieccy modlą sią 
o zwycięstwo.

(§) Hannower, 29 sierpnia. W  Fuldzia, 
starodawnej siedzibie niemieckich książąt 
Kościoła, zakończył się wiotki zjazd nie
mieckich biskupów.

Obrady zjazdu poświąoone były wszech
stronnej dyskusji naa Kwestjamii kościel- 
no-prawnemi i dn&zpaśterskiunai. Wszyscy 
biskupi, biorący udzia! w zjeźdżie, wyra
ził. jednogłośnie ooinją, że naród niemie
cki z czystem sumieniem chwycił za broń 
i ż<> Zwycięska obrona N lemiec pr:.ed na
padem państw żydowskich i demokratycz
nych zobowiązuje Kościół do wdzięczno
ści, ponieważ tylko w ten sposób było mp- 
żliwem utrzymanie dziedzictwa wiary 
wśród wiąkszości narodu niemieckiego i  
sprawowanie dalszej opieki duszpaster
skiej nad wiernymi.

Jak komunikują dalej z kół kościelnych, 
biskupi postanowi1! w z wiązko z bliskiem. 
ostatcczm m zwyciąstw, r, wojsk niemiec
ki eh wyaac list pasterski, wyrażający w 
uroczystej * innie oświadczenie i ią niemie
ckich katolików i ich Kościelnych przewod
ników za solidarnością z narodem] niemie
ckim i. Adolfem Hitlerem.



1 „G O N IE C  K R A K O W S K I"  N t .  201. Piąfełc, 30 sierpnia 1940.

Obecnie nastąpiła ewakuacja 
półtroCne) Kenji.

(!) B«nhi Szwajcarskie, 29 sierpnia. M  
ba "ózo wojska brytyjskie w Afryce wscho 
dniej czują sic zagrożone, wynika z donie; 
sienią angielskiej służby informacyjnej 
„Esehange , które brzmi dosłownie nastę
pująco: „W  oczekiwania na ofensywą wło- 
ską_w Kenji brytyjskie władze wojskowe 
Poczyniły nadzwyczajne daleko idące przy
holowania. Jedno z ostatnich zarządzeń 
nakazuje ewak nację całych północny oh 
prowincyj Kenji. Zarządzenie to dotyka 
okotó 50.000 SomaMsfiw, którzy z całeni 
sWojemi stada, ii Dydła, wynoszącymi ty- 
tiaco Si na Dydła rogatego i owiec, oraz 
dziesiątki tysięcy wielbłądów wyruszyli na 
południe".

To specjalne podkreślenie, że ewakuacja 
północnej strefy ma stworzyć tam dogo
dny teren operacyjny, rzuca światło na 
Wt»t liwośei władz brytyjskich co do łojal- 
hóści tych szczepów somalisów. ponieważ
50.000 ludzi nawet z olbrzymim dobytkiem 
bydła nie może poważnie przeszkodzić ope 
racjom ua olbrzymich przestrzeniach pół
nocnej Koiiji. _______

Holenderscy uchodźcy powracają 
do domów.

. fep) Amsterdam, 2: sierpnia. # Ostatnio 
powróciło do Hoii.ndji W0 uchodźców, któ- 
nzy ostatnio przebywali na nieuku po wa- 
»ym  terenie Fruucji
. Juk douesaą dzieuMki holenderskie, — 
wyjadaniem uchodźcy wyrazili . aaośo z 
powodu możności powrotu w strony ro- 
nzi’  ne.

Angielskie okręty wojenne opuścliy 
Gibraltar

(= )  Madryt, 29 sie,*pnia. Z Algecirns do- 
teoezą dr jgą ma Madryt, że w nocy na p-o- 
nń-flziałel angielskie okrąty wojenne opu
ściły port w Gibraltarze w niewiadomym 
kierumta. ____

Delegacja włoska udaje sif 
do syrjL

(= ) litambul, 29 sierpnia. Do Ietamb-Ru 
przybyła w niedzielą delegacja włoska, 
składająca sią z 12 ukóu. W  poańedaiałek 
delegacja udała się w dalszą podróż do 
Syrji, W  k^ach d^olomatycznych przy
pisują tej podtróży wielk4 * zna, zenie, zwła- 
B ĉza. że sześciu członków delegacji jest 
„ c cLLmi oficerami!

. Przed rekonstrukcją rządu 
rumuńskiego.

(■ 9 Bukareszt, 29 sierpnia. W Bukaresz-
i e obradowiała rumuńska Bada koronna 

>d przewiodnictwem króla Kanola.

Na posu dzem-c Bady, kbó.o pra iągnęło 
ą na Mika godzin, powołano ezłouKuw 

rządu. Z kół poinformowanym dowiaduje 
my sią, że pjtdedzeme koi onne obradowa
ło naa rekonstrukcją gabinetu.

Usuwanie żydów 
z rumuńskiej adwokatury.

Bukareszt, 28 sierpnia Na podstawie ru
muńskich ustaw żydowskich 600 odnfrka- 
tćw-żydów straciło automatycznie prawa 
Wykonyw nr. praktyki.

Dalszych 800 iy dowskich adwokatów 
służyło i odania o ua nanle ich praw na za- 
„aoaje postanowienia, m  dawni żołnierze 
fron itowi i ich potomkowie mogą otrzy
mać pozwolono na wykonywanie prakty
ki, Złożone podania będą obecnie badane 
pira&ii bukareszteńska Izbą adwokai ką.Początki rekonstrukcji gabinetu 

w Jugosławji.
Belgrad, 29 sierpnia. Rekonstrukcja ga

binetu, o fctótuj n.ówt sią już od kilku ty
godni, zobiałti ot -oili zapoczątkowana 
razuz zmianą na strmwkku ministra ro
bót publicznych.

Na miej we dotyuLcza&owgo mtewtra 
dr. Mino Erek a został mianowany dotych- 
c-apówy radca stanu i nauczyciel gimna
zjalny w stanie spoczynku, Dam tu Vulovic. 
Jest On jednym z Wużyeieli i czołowych 
o sfbistości „nacjonalistycznej akcji jugo
słowiańskiej".

Naratfy Stanów zjednoczonych 
z  Japonją.

Waszyngton, 29 sierpnia. Stany Zjedno- 
, ron zwn ralą uwagi ns .ianra omorykań- 
tlo i na Paluwlm WscHodals.

. Bod fe: n hasłem „N< w York l  imes" opu
blikował we środa liczne doniesienia na 
+«mat pertnaktacyj, prowadzonych miądzy 
Stanami Zjednoczonemi a Japonją.

AmerylkańsM ambasador Jozef J. Grew 
jpęii rabtował stale z ministrem spraw za
granicznych Janomii Matsuoiką, podczas 
gdy równocześnie admirał Thomas H. Kart 
z „poważnienia departamentu stanu USA 
zabiegał w Szanghaju, aby rozwiązać pro- 
“blem konfliktu na temat wykony wania 
kontroli w miedzynarodf> wej ko eesj i. _

W  swym komentatrau dio pertrakttacyj a- 
mwrykańsko-japuńskich „New York Ti
mes*' w ske-zuje i a to, ż* peoc tralktacje w To
kio został v- podjęte niekrlko z ouwodu nie
porozumień w Szanghaju, ale także z tego 
powodu, źć trąd totalistyczny objął władzą 
w Jap-c nji I ł. tego powodu było godnem za- 
lecer a przedstawienie nowemu rządowi ja- 
pońsMemu amerykański punkt widzenia.

l a k  u c h ro n ić  się p rze d  c ze rw o n k ą
Kraków, 29 s.erpnia. 

Mies.ąc sie.pień i wrzesień to okres, kto 
ry rok rocznie najbardziej sprzyja rozsze
rzaniu sią czerwonki.

Zakażenie chorobą tą odbywa sią w ten 
sposób, że części stolca osoby ohore! na 
cźerwonkę dostają się do ust osoby zdro
wej. Przyczyniają się głównie do togi, mu
chy, zwłaszcza jeżeli mają sposobność bra 
dania na odchodach osób chorycl na czer
wonką, a następnie na środkach żywności.

_riatego należy jak najstaranniej rchia- 
niać pned muchami potrawy przeznaczone 
do spożycia. Niezależnie od "walczenia 
plagi much na’ dalej posunięta *'.ysl«»ść 
jest również skuteczni, ochroną przez czer
wonko, Przedewszystkiem zatem należy 
przy sporządzaniu potraw, szczegć' nie 
przy takich, które spożywa sią bez goto
wanie np. smarowanie chleba masłem, itp. 
dokładnie przestrzegać czystości rąk.

Jeżeli chodzi o uwoce, to w pierwszym 
rządzie można je spożywać tylko po do- 
kładnem cbmyciu. p rzyrj m. n a U y  wy
strzegać się n w . . .  niedoj.załych, które 
wprawdzie nie sprowadzają czerwonki, ale 
mogą przez spowodowanie kataru żołądka 
i kiszek ułatwić osadzanie sią zarazków 
czerwonki.

Choroba objawia sią gwałtuwnemi bole
ścią,.ii i rozwolnieniem, które wkrótce 
przybiera wygląd śluzowaty. Przeważnie 
obok ślazu jest również i krew. Bardzo 
często „mpoczyna sią choroba od wymio
tów i nudności. Gorącu.a często zachodzi, 
ale są wypadki, że i m  występuje ona zu
pełnie.

Aby opanować tą niebezpieczną chorobę, 
kierownik Wydziału Zdrowia i Higjeiiy w 
Rządzie Ge neraluogo Guberna+orstwa, szef 
sanitarny Dr. W albaun wydał

pouczrnie dla zwalczarla czerwronkl,
w którem znajduje się TO następujących 
reguł zachowania się, aby przeciwdziałać 
rozszerzaniu się czerwonki:

1) Niech czystość będzie dla ciebie i

twoiuh dzieci najwyższą zasadą! Myj ręto 
przea jedzeniem i  po ęwMąniu potrzeby na
turalnej, bo w pBseurw.ńym razie możt mm 
przenieść bakeylw czerwonki ua klamki, 
poręcze na schodach, środki żywności itp.

2) Muchy przenoszą bakcyle choroby z 
odchodów osób chorych na czerwonkę na 
środki żywności. Dlatego ™ « u a j p u r  
gicznie muchy 1 chroń przed niemi .  ^.cl- 
kio c u u kty. przeznaczone do spożycia 
przez ludzi.

3) Obmyj wszystkie p-uttawy, które 
przychodzą, na stół bez obrania zewnętrz
nej powłoki i w stanie suro v* ym, _ poprze
dnio kilkakrotnie w zimnej wodzie i za
nurz je  jeszcze na krótko do gorącej wody. 
Nie tracisz wów szas cennego dla zdrowia 
roślinnego surowego pożywienia.

4) Unikaj ■liedejr^ałycla uwoww I ze
psutych środków ćywnośc", poniewuń jedne 
i drugie ułatwiają powstanie choroby.

5) Wezwij natyoh n hst lekarza, jeżeli 
zachorujesz w lecie lub w jesieni na roz
wolnienie i stosuj się sur. Lennie do pole
ceń lekarza.

6) spozyrraj jedynie gotowane potrawy, 
jeżeli w fwojem otoczeniu stwierdziło się 
czerwonką, używaj wówczas tylko goto
wanej wod;, i unikaj spożycia surowego 
mleka, lodów itp,

7) Kupuj tylko w takich sklepach, któ
rym uidHego nfe można zarzucić pod wzglę- 
d> ta uigjenicznym i uczęszczaj tylno do 
takich restauraćyj, które dają gwarancję 
bezwzględnej czystości.

8) Szukaj ustępów u szczelni juyrh i czy
sto u trzymanych. Jeżeli wypróżniła się ua 
wolnej przestrzeni, przykryj stolwc staran
nie ziemią.

9) Dnibaj wszystkiego, co może spowo
dować katar kiszek,

10) Jeżeli zachorujesz na czerwonką, każ 
natychmiast skierować się do szpitala, 
gdzi« otrzymasz umiej ątną opieką i  lecze
nie. To będ/io najlepsze dla ciebie i uchro
nisz przez to twoje otoczenie od zarażenia 
sią chorobo.

ćmianowicie: Jaka jest zdnlnoM t j -  v ™ . ar 
cyjna królików, jakich w kłaiór i  prw9! 
w jmnga hodowla. Otóż

zdolność eksploatacyjna królików 
jest zależna od rasy,

przyuzesn należy ze znaczyć, że płodno&S
królików jest nardzc wydaje Naprzykłaicl
od jednej samicy, przy minimalnej L-v- 
skliwęści można mieć w ciągu jednego ro
ku c*o 30-sztuk młodych. Jeśli chodzi O 
króliki angorskie, oprócz przyrostu n.ntn- 
rolnego, można otrzymać od jednej sztuki 
do 25-ciu dkg. wełny roczni®.

izm EiwniiaiH ii fsŁT* Atęłaca wam
nm n uińiiiK całîOmaralacio biBamhnm

(= )  Kiaków, 29 JerpraL Władze Gene 
ralnege Gubernatorstwa _arały sie stal > 
przy nżyoiu wszystkich sił odbudować go
spodarkę kraju i w dziele odbudowy kra
ju  mogą poszczycić się powiżnemi suk< e- 
sami.

Zamrerzcnia władz idą w kierunku po
łci szenla bytu *.clskicn obywateli b. pań
stwa polskiego. W  ramach tego programu 
przyrzekła Izba Emerytalna w Warszawie 
miiinytom dawnych państwowych mono
poli i dyrekcji l( uictwa ,» płati c mery- 
tus-r i i rzystąpiła już do ich wypłacania.

Podstawę do wypłaty eme. ytur stamowi 
TOzporządEenie z drla 9 grudnia 1939 r. o 
tyiiLCzasowem ureguiowatniu wypłat zali
czkowych emerytom byłego państwa pul- 
skiego oraz emerytom amorządow ,v m. hi- 
meryci, którzy w dniu 31 sierpnia 1939 byli 
prawnie upoważnieni do po iejmowania e- 
meryturj otrzymają bez rpecjaLingo po- 
stępawaniią imwnego zasiłel na podsta
wie dawniejszej emerytury, która wypła
ca się z pewnemi potrąceniami. Upoważ
nione do "obierania emerytury rą osoby, 
zamieszkałe na terenach Generalnego Gu
bernatorstwa łub w przyłączonych do 
Niemiec obszas och wschodnich.

Urzędnicy, którzy nic zoisitali na nowe 
przyjęci Je pracy, otrzymują wsparcia od 
władz dobro< zy./ino iei publicznej. Emery
tury dla osób, pełniących obecnie służbę, 
a mających wkrótce przejść na emeryturę, 
zostaną w najbliższym czasie ustalone 
przea nowe rozporządzenie.

izba Emerytalna będzie takie wypłaca
ła emerytur - i wsparcia dla wdow i sie
rót po urzędnikach. Wepaircia ton >ytalne 
dia wdów wynoszę 50 procent podstawa- 
wej amerytuiry. Wdowy po emerytach o- 
trzymują imzez 3 miesiące po śmiłrei mę
ża pełną emeryturą Ponadto otrzymują 
wsparcia żony eme. ytdw, przebywających 
obecni' w niewoli, o ile byli rezerwistami.

Również wypłrcać się będzii n i osobny 
wmi-osek p nsje honorowe, wyznaczone 
swego czasu pnfez h. prezy_enta państwe 
artystom i osobom, zasłużonym na polu 
nauki, szlrki itp., względnie wdowom po 
zas'użonycl Wy piaty takie uskuteczniać 
będzie wydział skarbów r przy iiządzie Ge 
uerakiegio Gubornators ,wa t ■ Krakowie.

Jeżeli etciery* zostanie ną nowo przyjęty 
do służby wstrzymuje się automatycznie 
rrypłaćanle emełytuiy. Jednakże nie do- 
I yczy to pobieżnych dochodów z prywat
nego gj.spędarStiwia emeryta. Wsparcia 
wypłaca Skarb Generalnego Gabernar^cra.

Praca Izby Ei uerytalne j była tak ucią
żliwa z -Uwagi na to, że daY/nięjsasa Iżhd 
Skarlowa w Waiszawie ubojnio wału tyl
ko część obecnego General negr Gnberna- 
toasfwn. Akta okręgu krakowskiego J. p. 
znajdują się we Lwowie, dokąd Kraków 
pizynaieżał ekarbow-o i aie są dostępne 
władzom niemieckim. Laba Emei-ytalna 
musiała Batem zbadać 12.000 wniosków »’ • 
merytów z okręgu krakowskiego r a pod
stawie dokumentów względnie legalizo
wanych odpisów. W  przeszło 1.000 wypad; 
kach nie przedłożono dokumentów i tu-taj 
trzeba było a* podstawie zeznań świad
ków udowodnić praw a emerytalne.

Emeryci z Okręgu krakowskiego w licz
bie 12.000 osób otrzymywali ou t-wietnŁa 
br. zEUiczi i za pośrednictwem i 3pektorów 
skarbowych, względni0- zarządów miej 
sltieh. Pc demonani-u rozliczenia, otrzymu
ją oni poasiałą resztę ńaJeżnej emerytury.

Prawa emerytalne osób *.a<nieszkałyoh 
w przyłączonych do Niemieo obszarach 
musiały być także w sposób wyżej opisa
ny zbadane. Odnośne akta zostały bowiem 
z ‘Poznania nywiezione vi wschód,

Po szczegół o w«m zbucbmiin całokss tał tu 
t./ch spraw, emerytury wypłaca obecnie 
dla całego itetu-aralnego Gubcraato" siwa 
laba Emery+aina w 'Warszawie

P ra k tyczn i g o r^ o J a rz e .
(Jo) Kraków, w sierpuiu. 

IW obecnych czasach musimy się nauczyć 
myślwć praktycznie i w tym duehu prowa
dzić nasze gospodarstwa. Ponieważ jecl- 
nem z najważniejszych zagadnień jest 
kwest ja wyżywiea!a o następnie ubrania, 
więc w.zy»tkie wysiłki idą w tym 'kierun
ku tembardziej w związku ze zbliżającą 
się zimą i — jak widzimy bardzo wcze
sną i chłodną jesionią.

Jednym z« źródeł, jaki« mogą zaspokoić 
w dużym stopniu kweatję wyżywienia jest

hodowlj królików,
która posiada cztery u :  dnkte zalety:

1) W  pierwiwzym rzędzie daje znakomite 
mięso, jeden z najpotrzebniejszych pro
duktów spożywczych w ołx cnych c?asach, 
zastępujący w zupełności inne gatunri 
mięsa i nadający aię do war >lkiego rodza
ju sposobów przyrządzania. Z dobrze utu- 
czonągi królika można otrzymać do czte
rech kilogramów użytkowego mięsa.

2) Następnie hodowla królików jest nie
zmiernie opłacalna ze względu na skórkę. 
Zależnie od rasy, posiadają skórki króli
cze mniejszą lub większą wartość, docho
dzącą w obecnych warunkach wojennych

do dosyć wysokiej sumy. ^ 
siiórki królików .^srebrzystych".  jvu , „grono-
stai", „szynszyli" doskcifale się nam  ją do 
wyrobu kołnierzy i futerek, skórki >pe- 
cjalnie spreparowane doskonale imitują 
lisy srebrzyste, sobole, gronostaje, wydry 
i inne. Niezależnie od tego każda skórka 
królicza m(Se być iryta do sr) >«l 6^ skó
rzanych (rękawiczki. galaubćrj« śkńtzńna 
i t. p.),

3) Następnie bardzo ważnym projdu-ktem 
w związku z hodowlą królików jest wełna. 
Wełnę króliczą eksploatuje się tyfkó ze 
% ,J  »ln go tratunku króli I r z w a n y c h  
nóngo rami". Szeroko znana włóczka tn- 
gorska pochodzi właśnie z łuterka króli
ków angotnskich. Hodot.da. tej rasy po or’ n- 
na znaleźć u nas jak najszersze zastoso
wanie ze względu na tak słabą eksploata
cję wełny owcze! a bardzo silne zapotrze
bowanie na 'egr rodzaju surowiec włó
kienniczy. Należy razy tera zaznaczyć, że 
wełna_ angorska Jest duto i 'poza a d wolny 
owczej jeśli ch dzi o wyrób swetrów, cza
pek, szalików i+d.

Te wszystkie korzyści, jakie możemy o- 
trzymań z hodowli królików nasurwaja 
jeszcz-. jedno może zasadnicze pytanie.

Chłopice z królikami.

Hodowanie królików wymaga ____
•■u ui pracy, przy minimalny. a kosztach.
Należy dbać o to, aby króliki miały oo- 
micooczenie suche i czyi te. Wytrzymują 
one mrozy dochodzące do 2C et. (J., o  ile 
pomieszczenie jest zaciszne i osłonięte od 
wiatru. Prz. goap jdaistwach domowych 
tak na wsi, jak a mieście znajduje sie 1 ar- 
dzo dużo odpadków różnych jarzyn, które 
możną spoży tkować hodując króliki, przez 
o* zmniejsza się ko»zty hodowli.

Niestety uarze gospoća-stwa wiejskie 
nie zdały sobie jtszcze dostate :znie spra
wy z dużych Korzypci, jakie można otrzy
mać . hodowli królików. Hodowlą tych 
miłych i pożytecznych zwierząt odbywa 
się w stajniach obok świń i  krów w nie
chlujstwie i  brudzie. W  takich wąrąnkach 
króliki parszywieją, zapadają ar ciężką 
chorobę nosacizny, stwai^sając ..iebezp.e- 
cŁPńetwo tak dla zwierząt, łiok  których 
się chowają jak rei dla rozrodczeÓcd po
tomstwa.

W  Krakowhi KF- Gawlikowscy sałMyll 
zarodową hukw lt Królików, która mnie 
służyć, Jako racjonalna, niemal pokazowa 
hodowla krOMków •pecjalnic ongenkldi.
W czystych klatkach, starannie TŁtrsymy 
wanych mieszczą się prześliczne angoirki, 
które napewno przyniosą pewny dochód 
swoim właścicielom.

KRONIKA
Sprzedaż ęuftni rejonowego.
Kraków 29 sierpnia Od unia 31 sierpnia 

do 7 wrztsitla br. sklepy rejonowe wyda
wać beda cukier a ratiuh po f  k# na o- 
sobę dia .udności aryjski, j, a po Km kg na 
osobę dla ludności żydowskiej za odcię
ciem kuponu 
krowej.

miesiąc iierpleń torty eo<

W powyższym czasie mają ogłosić się a 
przydział t a ‘iru równii ż  Zakłady zbiorom 
W ego pożycia we firmie „Społem" ul. J m  
Jana 13. Cukier nie pobrany w uznaczo- 
nyn wyżej terminie przepada.

Dalsza sprzedaż jaj.
Kraków, 29 sierpnia. W  obecnym tygo

dniu rejonowa sklepy sprzedaży cukru wy
dawać będą jpja po 2 sztuki n» osobę, za 
odiat^biiiem kuponu ogólnej k ■ ty  koloru 
kremowego *lr, 9. w cenii po 17 gr a  sztu
kę I. sort. i 11 gr za sraake li. sorty.

ST* 'N1 WOLfY NA WIŚLE wynosił w
dn. 28 śierpuia W Krakowie minus, 226, W 
Zawichoście plus 189.

(JO) ADRESY APTEK, dyżurujących 
dzisiejszej nocy w Krakowie: Krew oder- 
ska 74, tel, 149-56; Rynek Główny zż, tek 
137-04: św. Gertrudy i, tel. 13Ć-90; Długa.4, 
te ! 102-9-i; Krakowska 9, b !  102-51; Kmń- 
mierz'’. W. 78 tel. 154-55; Szczepańska !  
te ! 104-02; Senatoaska 5, te ! 125-78; Mogil
ska 16, te ! 175-90, Brodzińskiego !  te ! 
221-80.

(Je) TRAGICZNY KONIEC ZABAWY*
Przy ulicy Ciemnej 15 w  czasie ! abawy 
bilkerga dzieci jestał uderzony szkłem w 
oko Ania >8310011 ń tak, że <«fco mu wypły
nęło. Przybyły leka: z Pogotowia R fŁ n- 
ditelił dziecku pierwszej pomocy, po.'zem 
polecił je  przęwieźć ns klinikę oikulistyoa' 
hą. Takie są si :utki rabawy dzieci, pozo sta* 
wianych bez dozoru i opieki otcur87ycłw.u
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Wykonanie dwóch wyroków śmierci 
za nieprawne posiadanie broni.

(= ) Kraków, 29 sierpnia. Skazani ostat
nio przez sąd specjaln> w Krakowie na 
śmierć Ano.zej Raźny | Jan Sroka, " haJ 
Z Kujaw, powiat K rak -*zosta li ; traceni.

W  jednej z małych miejscowości, z gni- 
py czterech osób, kręcących sie w podej
rzany sposób w pobliżu pewnego terenu, 
oadano 6 strzałów rewolwerowych do noc
nego 3tvóża, który wezwał podejrzane oso
by do odejścia. Wśród eztejęjh po lejrza- 
nyeh znajdował sie również skazany 
Sroka, którego nocny stróż poznał zupeł
nie w p r a ś n ie  przy jasnem śwootl© księżyca.

Jak k o !  wiek nie stwierdzono, że Sroka 
posiadał osobiście bro:', to jednak włe- 
dział on o posiadaniu brani przez osobni
ka, kióry strzelał dc śn iła  I nie złnżyt a 
tern doniesienia władzom. Jak wiadomo, 
każdy, kto zaniedba takiego doniesienia, 
jest karany śmiercią.

Drugi stracony Raźny posiadał rewol
wer, ktdrego jednak nie wydał. Również 
nieprawne posiadanie broni pociąga za so
bą bezwzgl jdrnie karę śm ierci. Sroka był 
już aoprzedrmo dwukrotnie karany z po
wodu ,rra(L ieży. Raźny ząą z powodu kra
dzieży i uszkodzenia ciała.

(SO) PRZYKRE SPOTKANIE. Prey tt-
licy Sebastjana 20 w Krakowie, do miesz
kania Grzeli Wołrilgefańg starali sie dor 
stać Nowak Bolesław i bid ward Wojtasi k 
w sposób m-ropraktykowany on oz po,zad • 
nyeh łudzi. Niestety spotkali sie z policją, 
która ich unieszkodliwiła i  zaprowadziła 
na komisarjat.

J o )  W ŁAMANIA I KRADZIEŻE. Do
mice 'Kani i Dominika Szymusia, zam. przy 
ul. Mikołajskiej 20, włamane sie w rocy z 
umiu 26 na 27 bm. przee otwarte okno i skra
dziono garderobę wartości zł. 600. — Z sa

mochodu na uł. Długiej skradziono na 
szkodo Uilarjusza Zujaowicza z Katowic 
płasizez. skórzany wartości zł. oOO. -  Bro
nisławie Józefczyk, ram, przy ul. Wróblew
skiego 3, skradziono z n i oz amknię i ego

ety masż jaż pierwo^y namer 
poiskięj gazety wtośaiańsRiej 99^

I !•» pnynosi rolotiowi w Itcicl r  V«/ niełylho pondy fachowa el< mfcdgy Innym! laSłe arfyfcfy o i e/of ogilnei

Ga słycuac w kraja. — Pas. rolnicy t  Vzesty piszą. — Rozporządzenie y-e.iera'Tiego 
<'nberna?ara o rejestracji plonów i roebiorne oadynków. — tfowośai ze Świnia. *—
O ozem kardy rolnik wiedzieć powinien. — Kącik 100G dziwów. — & minal śmiecha. —
Go piszą Gzylelaiay da skrzynki po osiowe; „-Siewa" (Kraków akr. pocztowa SS¥I.

malw*

&SSS

dokoi.eje się rrłącznie tylke pnn urzędy i 
Cena p m n m <* w ' 'ę«n »j ąh* 1 1I.

mad

prz^łpokoju maezcz skórzany wartość! zł. 
500.

(Je) ZATRZYMANO DWÓCH ZŁO
DZIEI Policja za.rzymara Stolzmana Zbi- 
gm< \ a % Krakowa za przywłaszcz'roie r«ło-< 
tych 5.5uC na szktodę Tadeusza La-ba, z&m. 
przy ul. Oboźne; łba Boczkows] ięgo Sta
nisława u kradzież srebrnego pasLs, wąjr«t 
tości zł. 500 na szkodo .Tózufa Bimbauma. 
zam. Kraków, Podbrzezie 4.

Z  W a rs m tjy  i okolicy.
Zarządzenie w sprawie wykomystank. 

nlewyzyskanych paucel.
Pełnomocnik uzefa okręgu warszawski©* 

go zarządzeniem z dnia 22 sierpnia b. r, 
wezwał wszystkich właścicieli parcel nie
zabudowanych i niewyzyskanyeh pod. upra
wę w obrobię miasta Warszawy de oczy- 
ozczenia ich z chwastów i śmieci z termi
nem do dnia 15 września br.

Parcele te mają być albo obsadzone ja* 
rzynami zimewemi (późnemi), albo przygo
towane do obsadzenia wczesną w w ną 
przyszłego roku.

,W razie niezastosowania sie do tego za
rządzenia tereny te be ią przekazane bez 
odszkodowania innym osobom piwoa Wy1'  
dział Wyżywienia i Rolnictwa w Urzędzie 
Szefa okr. warszawskiego. Wszelki© docho
dzenie pretensji z  racji przekazania tych 
terenów jest wykluczone.

Z U f i Z t D D W
StJjrfstaw Ł ap iszek , K om orn i! Sądu grudisfcieuo 

W Rozwadowie, dnia 12 sieorpnła 19A0, i y g r , Km. 
728/37. OBW IESZCZENIE O LICYTACJI NIERU
CHOMOŚCI. K om ornik Sądu grodzkiego w E ozw »- 
doyrte, m ajroy  kancelarją w koaw i-djw ie, w budyn
ku Sądowym, na poustawia art. 676 i 679 t l e .  p o
daje do publicznej w iadom ości, że Jnld P pałBżlkr- 
n lk - 1949 o godz. 12 w  Sądnie grodzkim  w Rozwa
dowie odbądzie sie sprzedaż w drodze publicznego 
przetargu następujących nieruchom ości: 1) realności 
lwh. 36-1 gm iny Majdam Zbydniowski, Franciszka 
W ozniaka -  M arji W ożniaków ij w łasnej, obszaru 
1 m órg d80 sążni, pole om ie; 2) re itoośc, lwh. OS 
gm .ny Majdam iSDydaitowski, Franciszka W oźniaka 
w Jasnej, obszaru 428 sąanlŁ, na której stoi dom 
m ieszkalny, stodoła, sta jn ia , 2 .zop> , tudni a ; 3) 
rca m o.o i lwh. 610 g nsuay M ajdan ZbydmiiowsM. Jó
zefa Oh >rujka, syna Z o f ji , obszaru 1.106 sążni, pole 
o m  . N ieruchom ości powyższe połoaone są f  f r >  
madzie M ajdan ZbydmiiowskJi, gm iny zbiorow ej 
ZbydiŁów, pow iat tarnobrzeski, zaś księgą aipotj- 
czna m ają urządzoną w Sądzie groazklm  w  Rozw a
dowie. N ieruchom ości te osaaoowame żoetaiy nastę
p u jąc . ' 1) realność Iwffi 86> na kwotą 8519 z l.; 2) 
,-ealno '  lwh. «05 ma kwotę ó.9r9 z i.; 81 realmOol 

lwh. 613 trri kwotą 1.269 zł. Pena .afi wywołania 
■wynosi1: ad B  w kwccile 5 351 cl. 46 gr-s ud 2) w 
kwocie 4-168 zl. 40 gT.; ad 3) w kwooie 761 zl. 40 gr. 
Przystąpuieoy do yrz >targu obow i zany juat złożyć 
i-ekojmie w w ysokoicd : ad j.) w kwociie 8&i zl. °0 
g r .; ad 2) w  kw ocie 693 zi. 90 g r .: ad 3 )-w  kwooie 
126 :1. SO gr., oraz zezwolbnio odnośnego starosty 
pow iatow ego na nabycie nieruchom ości. 2424k

Zgubiono
na trasie Katowice—^Kraków 1 teczkę z 
książkami I p.Jamę uraz 1 damski nursor.
w którym znajdowała się bielizna i przed
mioty toaletowe. Oddać lub zgłosić »a do
brem wynagrodzeniem u Stuag. Gertrudy 
L. 8, II piętro. 30682

Deski — króciaki
B. Ł O B O C K I I S K A

Kraków, Warszawska 31 a. —  Telefon
80782

Zdrój siarczany Swoszowice
koło Krakowa, kolej, poczta, ti 'e '-om nj miej- 

„  telefon E -aków 137-60. Kąpiele oodziennie 
Od 7—19. Eesttturaeją zdrojow i. Pokoje zl. 3.—. 
Pełne Utrzymanie, obsługa łącznie z kąpielami 
od sl. 12.—. 2246kZerriif Komisaryczny.

J s p r i e d a z
. UNPEEW OOD1'
i inne m aszyny 
Jo pisania ł n,i<>. 
da tanio llrm a 
, A d 'e r ", Mar sa 
25. 30356

. R  ó  Ż  n  ą .

R O W S R Y
Q  damsloiie i m t -  

sprzeda- 
w  Je po  cenach 
_  fahrycins-ch 
t  Fma STEYR 
PS .'UCH, K ra.

ków, Sl wko- 
Y wska B. o f i 

cyny. 29691

ZAKO PAN E
B ristol, Hotel- 
peŁsjonat, pięk
nie położony — 
Idealne warunki 
wypoczynkowe.

2375k

BIELSKI
r laterjai damsk‘ 
p lastoiow y, je 
sienny, Siłraedam. 
Koebanowiskiego 
2/2. 30495 ELEKT ‘  t^ Z N A  

KOPJÓ*,VidlA 
PI ANÓW.

kopiuje szybko, 
punktualnie. — 
Kraków, Sław
kowska 11.

28445

O K AZYJN IE
do st, edsmio 2 
nowe bryczki, 1 
wóz deskowy !„ '■  
Ki. Wlad-omnść: 
K raków  - Ludv, i- 
nńw, K on optio . 
kiej 71. P ra r,w . 
nia kowa’ aka

30700

l-ARCELĘ
B orol Faięoki, 
Zaktocle, ok asri 
nie sprzedam. 
Starowiślna 21, 
m. 8. 36447

DR. M IST e l s KI
sp-o. chorób ko
biecych, p rzy j
m uje: M ikołaj
ska 9. 29294IWOTOCYKL

spr^,odam tanio: 
Kazimierza W iel
kiego Nr. 82.

30492

JA D A L N IĘ
palisandrową, 11 
sztuk, sprzedam .- 
K rótka 1 j/7.

30711 Centralo
chemikaljf

„larod“
T a r n ó w  , 

T e rt ila  3 9

JA D A L N IĄ
nowozesną. stan 
i  wykonanie pier 

. wszorzędno, . —  
sprapna: Stara 
ÓJaza, W olnoa ’ i 
40. 30699

r.ioi oh
elektryczny ’ — 
3X220 V . 3.5 K. 
M. Siemensa —  
sprzeda kr. Bota
niczna 6/3.

30671

W ILLA
kom fort, o sied
miu pokojach , —  

i 'stajnie, garaż, 
i w mi^śeii . —  zl. 80.000. Parce

la tysiąc sam i, 
tuż za miastem, 

, zł. 35.000. W ia
dom ość: Dębniki, 
Barska 8, Skład 
węgla. 30298

Janie KNOTY
z surowca niem ieckiego do 
lam p naftow ych w jzelkich roz
m iarów, każdą ilość dostarcza 

Zarząd kom isaryczny
F -m y E. W a C H S  1 S -ka

Kraków, Lwów 2,
Żądać prospektów!

30716

S P R Z rD A M
sai ioehód Ciw- 
v rolet limuzyno 
4-cyl., stan piur- 
wBZorzq<lny, gu
my nowe, tr ra
ków, P lac Zgody l£ 30396

ESEHOJE LEItlOHIfOGWE
rumowe, pasty oranżadcy —  
oraz barwniki dostarcza biuro 

sprzedaży fabryk i esencyj 
H E IN R IC H  H A E N S E k  

Kraków, ul. Straszewskiego 12

*  w ł a s n e j  w i n y
Przesyłając nam przekazem 
pocztowym pieniądze, napisz 
na przekazie wyraźnie na jąkl 
cel przeznaczone są pieniądz©.

Przekazując pieniądze 
do w y d a w n i c t w a
Gońca Krakowiliegc
posługuj się pocztow; m 
k o n t e m  czeko  wy n 
W a r s z a w a  6 9 1

Pam iętaj jed nak  l o  przekąsie g a w .se  w — 
znaczyć n a  jaki ce l kw ota m a być  u t y e

Prosimy o wyraźne ! czytelna 
wypisywanie treści ogłosżeń.

Pomyłki wynikłe z powodu nie
wyraźnego i nieczytelnego pisma 
nie będą uwzględniane.

III

»Serce gazeciarzo«
Obrazek.

| •— Goniec krakowski!... Gonw1' ł.„
! Znaną melodja nazwy dziennika rwie się 
<s ulicy. Wibruje wydłiutonem urw '•żaga
niem ostatnich zgłosek, natrętnie wdziera 
eię w uszy, obija -o ściany domów, wpada 
W otwarte bramy, wciska się wszędzie..

— Goniec Ł rakowski!... Goniec!...
Ilud.iiWIiie bosych nóg_ po kamieniach 

chodnika, człapanie nagich stóp po skro
pionym asfalcie jezdni...

Jeden, drugi... trzeci... dziesiąty™
Cała c-hmara ich biegnie, wymachując 

hi iłą PołaMą dziennika, krzycząc w niebo- 
głosy, co sił w piersiach...

__ Goniec krakowski!:.. Goniec!...
Oczy rozwieihrzom. rozwiane czupryny, 

szybki oddech piersi i ten, o — jakże duto 
mówiący pędi...

Byle przed innymi, byle prędzej, byle 
pierwszy!

—. Hej! tam.v „Goniec".
Zadyszana F'rurka zatrzymuje się na 

moment w biegu. W yrywa z pod pacbj 
wprawnym ruchem jeden -gzemplarz, po 
tem szybki ruch ręki do kieszeni- i dalej! 
W  drogę, na przełaj, na złamanie karku, 
dalej i dalej, na same krańce miasta!

Skwerek przed Wydawnictwem o puste- 
srał. jSgrie'óe-na trawa — ;to jedyny wymo
wny świadek popasu kolporter o w, przed 
biegiem w ulice miasta, po zaronefc groszo
wy. po „ich zai obek“, rycerzy młodoc> unege 
fachu gazeciarskiego, nieodłącznej całości 
fizjognomji miasta, j^go rozgwaru i ży- Cla>#ł

Taim jeszcze, u, wyjścia, stara kol lecina 
wiąże sznurkiem stos rozpadających sie 
gttaet i mruczy pod nosem, ot tak, z nawy- 
k t t t  -«

A  żeby też które pomogło człowieko
wi!... Gdzii zaś!... Leci jak zwariowane, 
źróbki zairacone™ A  ty się morduj! Ot, 
młod® nogi...

Wokoło niej już cicbo... Rozbiegli się 
dawno... Każdy na swoją część miasta lub 
„swój“ posteruni k...

Ona tylko po kioskach niesie. Gdzie jej 
tam du nich teraz!

A Obi napełniają już miasto codzienną 
symfonią wrzawy, zmieszaną z turkotem 
motorów, dzwonkami tramwajów, syrena
mi aut„.

— Goniec krakowski!... Goniec!...
Mają odrębna, swoistą organizację, od

rębne swe praw.-, i przywileje. Jest tam i 
arystokracja zawodowa, jest i plebs, są 
jak wszędzie niebieskie ptaki i „kanci i- 
rze“. T jch  ostut iich sporo

Bo otworzy taki na chybił-trafił w bie
gu gazetę i w kronice drobnym drukiem 
wyczyta: „nieudały zamawh rabunkowy"
albo „nieszczęśliwy wypadek przy pracy", 
a już na całe gardło wydziera się:

— Straszne morderstwo z napadem! —■ 
lub, ile mocy mu starczy w krtani, obwie
szcza:

— Okropny wypadek robotnika!
Takiego uczy się dosadnie, że blagą nie

daleko zajdzie, bo klient oszukany, raz 
drugi nabrać się nie da, a tak powstaje 
szkoda, boe av«t w wypadku prawdziwej 
seuzaeji, obojętnie minie gazeciarza, nie 
wierząc w wykrzykiwane okropności,

Arystokracja gazeciarzy — to stare wy
gi, wyrostki pod wąsem niemal co psy
chologię przechodnia znają jak własną kie
szeń i wiedzą ki«dy temu lub owemu bez 
próżne* •> zachodu dziennik podsunąć, # a 
pru-z tego powagą mocnej pięści najru- 
ch liw zo punkty na wyłączny użytek opa
nować potrafili.

Wracającemu szybko z teczką z biura 
koło 3 ciej godziny du domu panu w śred
nim wieku — podawać dziennika i biec za 
nim uje warto. Qn go ma już oddawna w

kicbzeiu. .Woźny mu przyniósł. Przeczytał 
prawie cały Dokończy po obiedzie. Tam
temu, też nie. To „kawiarniarz"™ Obejdź 
takiego z pogardą! On, ile jest gazet, przy 
„pół-ezarnej“ codzi nnie pr/oczyta, a tohi i 
zarobić nie da!

Albo kobiecie lofiarować dueuuik do 
kupna! Prędzej się za babą z kalafjorem w 
garści obejrzy lub kapeluszem na cudzym 
łbie zainteresuje, niż gazetą! To dob-re dla 
nowicjuszy!

P leV  — to ci młodsi, słabsi... Gorsze ma
ją miejsca i mniej znajomości ludzi.

Aie wszyscy razem tworzą pewną zam
kniętą w sobie kastę społeczną — mają 
swój honor i szanują sie wzajemnie. Rzad
ko ylko de starć przychodni... I to nie ze 
szelmostwa..

— Goniec krakowski!... Goniec!...
— Odstąp się, bo no!..,
— Ale! Jaki ci! Odstąp!... 2araz odstąp!
— Te...! Bo w zęba! W yrywoj! Tu ino ja!
—■ A  niby odkadl
— Od zawsze! Ten róg i do 'rzeciej latar 

ni lio je ! ani tyćko nie wlazricszl Już 
wisz?!

Rozumuję!... Goniec krakowski! Go
niec!

— Pokąd mnie ręka %ie unosi -  odwa1!...
— Ale, — kozoku! Goniec krak...!

A  naści, mamine dziecKo! Wołałem: 
Odstąp!

Odgłos ude: zenia, jakieś odszarpnięcie 
■się i pole™ cichy, stłumiony płacz...

— Widzisz, śłimoku nieobeznany! Jnsz- 
cze stoisz? Nie becz mi tu, szczeniaku! 
Tam se kucnij! Ślamaz!

— O  snm ty chłopcze płaczes"? Daj no 
Gonie-!

— Kiedy on mi nie da tu “ przedawać™ 
uuu... uuuu...

— Bo to panią szanowny, mój płac... Ja 
se nie dam gości odbijać...

— Aleś ty starszy... masz więcej sprze
danych... Popatrz, przecie te młodszy ko
lega twój™ Jęki rniwrny™ Co on ci tam

odbije! I  tak już kończysz... Zbiłeś go, oa 
może głodny...

— Te... jak oi tam po chrzcie? Wabisz 
się...?

— Józiok..
— Nie rypioj! Skąd-eś przyganioł?
— Z Grzegórzeckiej!
— Toś aż mnie włazić musiał? Gadaj!
— Dużo ta idzie™ muszę do c&Wartej 

sprzedać... później nie wpuszczą™
— Gdzie?
— Do spit ila...
— Poco? Dyrektor-eś od krajania?
— Matkę mam™ u Bonifratrowi

— Co ci? Matka leży? Na ©o?
— Na wnątrze™
— Dużo was?
— Ja, brat młodszy i siostra...
— Najsts rszy-ś?
— Pewnie!...
— A  ile ci?

■ — A za tydzień usmy rok!
Gwizdnięcie przez zęby
— A „stary"? Czemu znów rypią*?
— Umarł nu nyrki w to ostre zime««

(KiilOCei
—- Tak mi śpi woj!™ Od kiedy •preedA'

jesz?
— Dzisiok drugi dzi-°ń™
— Stasiek mi mów... A  osusz se rek-awem 

ślepie... Dawaj pół gazet! Tu. se śttjał oę* 
dztesz od jutra! Ja do drugim rogu za m u- 
rem!... Ko. aie becz już, bo jak cię!... Dawid 
że ni! połowę, bo z mojemi już... Zawołam 
oi... A jak by ci kto krzywdę robił —• i*> 
ino krzyknij!

— No to bier... Stąsiek™
— Goniec Krakowski!... Gonieeec!...
Mają swe wybryki, swe wady i fjo lc i -r»

mają osobliwy; swój honor i zawodową nie
ustępliwość nikomu — ale wśród ŻJftieji* 
nyeh radości i smutków zawsze * wycięte 
ich wielkie, poczciwe serce™

S I Krj-Jńskl (KrwtowL .
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STEN O TYPIST
KA

polsko _ niem iec
k a ,  stenograf ja
'polska koniecz
na, od  zaraz po
trzebna. O ferty: 
Goni eo Krakow
ski, Kraków, „N r 
30511“ . 30511

KUCHARKI
jrfle-rwszo rzędu ej, 
dobrze reprezen
tu jącej - się, oko. 
ło  lat 30, poszu
kuje. Zgłoszenia 
Grottgera 12 —
godz. 2— 4.

30545

MONTERÓW
fcdolnyeh. wodo. 
ciągow ych  i cen
tralnych ogrze- 
Wań — przyjm ie 
Firm a Muller-
Jędrzejowski, — 
Długa 38,. K ra
ków. 30162

FR YZJER SK IE-
GO

pom ocnika d o
brego męskiego, 
przyjm ę. Kra
ków, 4 B atorego 1 
Fryzjer.

30723

CUKIERNIK
siła pierwszorzę
dna, poszukuje 
posady. Goniec 
Krak.. . Kraków, 
„N r. 30256“ .

30256

FRYZJER
m ęski, m łody, po
trzebny zaraz: —  
Filureeka 2.

39 70 3

PANNA
Uzdolniona, zna. 
jąca  język nie
m iecki, potrzebna 
ja k o  ekspedient
ka zaraz. Zgło
szenia: Gonieo
Krak., Kraków, 
„N r. 30719“ .

K A SJE R K A ,
bufetowa potrze
bne —  niem iecki, 
w ysokość kaucji. 
Goniec K rakow 
ski. Kraków. ..Nr 
30^55“ . 30655

MAGISTER
F A RM A C JI,

były  długoletni 
w łaściciel apteki, 
poszukuje posa 
dy, zarządu. —- 
Zgł oez en i a: Go-
niec Krakowski, 
K raków  — „N r 
30384“ , 30384

DZIEW CZYNA
do wszystkiego, 
■izm a gotowanie,
poszukuje pracy 
b a  stałe lub ja 
ko dochodząca. — 
W iadom ość: ulica 
Krupnicza 14, m. 
Iii3, u P. Ciepie
lowy. 30641

MŁODA,
inteligentna W iel. 
koipol arnika szuka 
posady z  samo
dział nem prowa
dzeniem gospo 
darśitwa domowe
go. Zgłoszenia; 
Goniec K rakow 
ski, Kraków, „N r 
30663“ . • 30663

iPOSŁUGACZKĘ
przyjm ę: Duna-
jewstkiego 3, m. 
24. 20643

UCZCIW A
5 dobrze ułożona j 
osoba, potrzebna 
•do ża jęcia  się go 
epodarstwem do_ 
m owem u sam ot
nej osoby. A sny
k a 7/3, godzina 
13— 15. 30644

PAN IEN KA
po ginmaz-jnm —  
pisząca ma ma
szynie, szuba ja 
kiejkolw iek pra
cy. Zgłoszenia: 
Szkoła Siedliska, 
poczta B obiow a
koło Stróż.

2426k

SŁUŻĄCEJ
m łodej, nczc i w ej 
z  poleceniam i do
wszystkiego po.
fczukuję. U jej
skiego 10, XT. p. 
m. 6. 30675

FRYZJER
m ęski potrzebny 
zaraź, gwaran- 
ej^ą, Kraków, — 

Lea 141.
30672w

DZIEWC7Y‘ !Ę
do; wszystkiego, 
przyjm ę. Staro
w iślna 21, m. 8.

30728

SŁUŻĄCA
B gotowaniem  —  
starsza potrzeb, 
na; Gonieo K ra
kow ski Kraków 
„N r. 30742“ .

30742

L E K A R K I.
DENTYSTKI

fcęlem współpra
c y  poszukuje — 
pierwszorzędny 
technik. W łasny 
kom pletny gabi
net w  K rakowie 
w yrobiona klien
tela. Zgłoszenia: 
Gonieo K rakow 
ski Kraików ,.Nr 
36731". 30731

KUCHARZA
chętniej kawale
ra  lub ordynację 
poszukuję 1. IX . 
-tylk o dłu golet- 
miemi świadec
twam i dworskie. 
BDiL Odpisy św ia 
dectw  przesłać: 
Sźym oo Karski, 
W  tostów Opatów 
K ielecki. - Ntou- 
względnione bez 
cdpowiedai.

30733

PAŃ
Panów —  Intel i- 
gentmyoh poszu
ku ją  —  Zakłady 
Chemiczne A r
g on  W arszawa, 
ja k o  sprzedaw
ców  na raty —  
pierwszo.rzędm eg o 
wynalazku tanie
go opalania m ie
szkań —• prow i
z ja  pensja: Po- 
Wiat Rzeszów, 
Łańcut, Dębica. 
Zgłogiziemia oso 
biste Rzeszów, 
Sokoła 4 m. 5.

242 5k

POSZUKIW ANA
m łoda pani ze 
afer towarzyskich 
do towarzystwa i 
zarządu domem 

osoby samotnej. 
Prow incja  K iele
ckie. W ymagane 
wykształcenie, ‘ — 
dob-rp warunki 
Zewnętrzne. O- 
fe rty  —  życiorys 
możliwiic fotogram 
f ją :  Gonieo K ra
kowski, Kraków, 
*Nr. 2452k“ . 
t 2452k

PO
maturze gimn., 
władająoa nie.
mieakim, poszu- 
k u j  e jąikiegokol- 
wiek zajęcia. —  
Goniec K rakow 
ski Kraków „N r 
39726“ . 30726

W  TARTAK U
posady —  kiero
wnika, zastępcy, 
ew. pro w a d ĉ-n i a 
działu poszukuje 
inżynier - leśnik 
siedm ioletnia —  
praktyka w tar. 
takai&h państw. 
Zgłoszenia z p o
daniem warun
ków : —  Gonieo 
Krakowski Kra
ków „N r 30762“ .

30762

W Y JA D Ę
ma wieś do dzie
c i  j.ako w ycho
wawczymi (język 
framo.), chętnie 
pom ogę w zaję
ciach domowych. 
Zgłoszenia: Go
nieo Krakowski, 
Kraków —  ,,Nr 
30669". 30669

BUCHALTERKA
znajom ość ma
sz ynopisma, ste. 
nogr. polskiej — 
jęz. niem . poszu
kuje otlpwiedniej 
pracy. Zgłosze
n ia ; Goniec K ra
kow ski Kraków, 
„N r 30674“ .

30674

GENERAL.
GOUYERNE-

MENT
kompletne ser je 
i wszelkie inne 
;zn-a.ĆK)bi pocztowe 
kupuje „F ila  te. 
lia“  —  Kraków-, 
Długa -14, 30779

SYPIA LN IĘ,
JA D A LN IĘ

kupię. K operni
ka 8/4. 30756

KUPIĘ
zaraz jadalnię i 
Itucihinię —  oraz 
siatki z matę ra
cam i. —  Oferty: 
Goniec K rakow 
ski Kraków ,Nr 
30766“ . 30766

KUPIĘ
materace wló-
sienme z’ ' wolnej 
ręki D ługa 7. .— 
m. 1. 30751

KUPIĘ
piec Da.uerbrand 
i skrzynię na p o
piół. ZigłoiSizenia: 
Pańska 6, m. 1.

30681

IPERFUMERJĘ
lub drogerję  ku
pię Krakowie. — 
■Sędziszów K iele
cki-, Pawefliski.

30645

FILA TELIŚC I!
Sprzedaż, kupno, 
wym iana, kom is: 
„M undus", R y 
nek 37. 30419

BAŃKI,
blaszanki od 5 l i 
trów, szczelnie 
zamykane, kupu
je Krakowska 
M iejsk a Kasa Tar 
gowa, Rzeźnicza 
33. 30579

TAPCZAN,
szafę trójdzie ną, 
stół, krzesła ł u 
pię, Szujskiego 
1, m. 6. 50368

PŁASZCZ,
fu tro damskie ko
loru c zara tego —  
kupię. —  Oferty 
z dokładnym  o 
pisem wraz z po
daniem ceny kie
row ać: Hotel 
Grand, pekój 37.

30186

KUPIĘ
lodownię p ok o jo 
wą i  piekarnik 
gazow y w do
brym  stanie. —~ 
W iadom ość:' Go
niec Krak., K ra
ków, „N r. 30648" 

30648 SKI EP
spożywczy, cu 
kierniczy, papier
n iczy kuni r a 
raty solidny ku
piec ze Lwowa. 
Zgłoszenia: Go. 
nieo Krak., K ra
ków , „N r. 307O7* 

30707

U B h a N Ie
ciemne, średnie, 
eleganckie, ’ ku
pię. Kraków, Bo- 
nerowska 1, m. 2 

30687

DOM
blisfko śródmieś
c ia  18— 22 ubi- 
kacy j —• kupi 
n at ychm tost A- 
jen cja  „W ISŁA* 
Kraków, Picrac- 
k iego 5. 30773

K U PiĘ
piękną, nowczer 
sną jasną jada l
nię, dyw any. — 
O ferty: Goniec 
Krak., Kraków, 
„N r. 30713".

30713KUPUJĘ
NOSZONĄ

GARDEROBĘ
obuwie, bieliznę, 
płacę najwyższ-e 
ceny ; Kraków, 
Star owiś Łn a 54, 
IV . piętro, mie- 
szikanic 20, front 
Przychodzę do 
domu be® zobo
wiązania. 30770

CHROM ATYKĘ
dobrą, lub m ały 
akordeon kupię 
okazyjnie. Grodz
ka 23, dozorczyni 

30716

KUPIĘ
nowe generałki 
num er 40. W ia
dom ość: Długa 
14, m. 1. 30604GARDEROBĘ

męską, deszczów 
ce 38, kupuję. 
Starowiślna 21, 
m. 8. 30730

KUPUJĘ
nosizoną gar dero. 
bę męską, dam 
ską i bieliznę: —  
Starowiślna 80 —  
sklep. 30179

KUPIĘ
urządzenie skle
pu. Perfum erja, 
Galanteria Skład 
papieru. O ferty; 
Goniec K rabow - 
sk i Krak ów „N r 
30724". 30724

W YCZÓŁKOW 
SKIEGO,

innego doskona
łego malarza o- 
bra® kupię. Ofer
ty z  ceną; Go- 
Uiiiec Kraik,, K ra
ków, „N r. 30291** 

30291

SZAFĘ
na rzeczy, krze
sełka, kupię. —• 
Goniec K rakow 
ski Kraków „N r 
30741**, 30741 KUPIĘ

garnitur klubo
wy (materiał, 
skóra) okazyjnie, 
tylko w dobrym 
stanie. . Zgłosze
nia: Goniec K ra. ; 
kowski, Kraków, 
„N r. 30659".

30659

KUPUJĘ
perskie dyw any, 
pł acę naj wyższe 
ceny. — Gonieo 
K rakow ski K ra
ków „Nr. 30774" 

30774

SZYBKO
i dobrze sprzeda
ję oddaną w  ko
m is odzież je- 
sienmą i  zim ową 
Sklep Kom isowy 
Gołębia 10.

30758

MEBLE
KUPUJEM Y,

PRZYJM UJEM Y
na skład do ko
m isowej sprzeda 
ży : Hala M eblo
wa. W iś In a 4

30764
K U PIĘ

patefom, kilim, 
dywan, płaszcz, 
ubranie, futro, 
maszynę —  Szlak 
43/7. 30783

KUPIĘ
ubrania, futra, 
błamy. kołdry, 
koce, aparaty fo 
tograficzne, ze. 
gary ścienne i 
inne rże ćzy :‘ — 
Sklep kupna i 
sprzedaży, —  św. 
Krzyża 7.. 30120

PSA
asowego roczne

go kupię. Zg ło
szenia: Kraków, 
Michała Stacho
w icza 14, m. 1.

30141

PATEFON
walizo wy z p ły
tami kupię go
tówko wo — tocz 
okazyjn ie: Miko_ 
łajska 6, I pię
tro (4). 30529

KUCHENNE
u r z ą d z e n i e

natychm iast ku. 
pię. Rynek gł. 
39, I I  p. m. 4, 

30561 JA D A LN IĘ  
SYPIALN IĘ, 

GABINET kupię 
natychmiast. R y 
nek gt. 39, II p. 
m. 4. 30562

BECZKI
nowe i używane, 
w dobrym  sta
nie, mocne, za
kupi większą i-
lośó „Uniwersał*,' 
Starowiślna 28, 
Tel. 129-37.

! 2335k

R O W E R Y
sprzedaż: skład 

u lica 
Dominikańska 3, 

m. 7, I. p. 
Kraków.

30560

SAMOCHÓD
ciężarowy, tylko 
dobry stan, 7—8 
ton, kupię. Zg ło 
szenia; A gencja  
Siemianowskiego, 
Zakopane, —  pod 
„742". 2414 k

KUPUJĘ
jfroszoną gardero
bę, płacę najw yż
szą cenę: Sklep 
narożny,- Józefa 
22. Na żądanie 
przychodzę do. d o
mu. 30246

SPRZEDAM
lub wydzierżawię 
180 m orgów  psczen 
no . buraczanej 
ziemi. Zgłoszenia 
przyjm uje Bar, 
ul. Basztowa 18.

50*393
POMPĘ

elektryczną z m o
torem krytym , o 
w ydajności około 
1.5 m3 na godzi
nę, kupię. Zg ło
szenia: Jil. Ło
kietka 24. 30483

HURTOWA 
sprzedaż BATE- 
RYJ LATAREK , 
ŻARÓW EK -~
„G entra", D aj- 
rnon. Znicz, Hel
ia, Prąd i  inne. 
Żarówki „O sram " 
Bukowska Jan i
na, Kraków. Go. 
łęibia 5. 30642

l e i c ę ,
model 1939 lu
strzany, w  do
brym stanie, ku
pię.. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow 
ski, Kraków, „N r 
30161". 30161

PIĘKNY
kredens p okojo
wy, szafę białą 
z  lustrem i urzą. 
dżemie sklepowe 
sprzedam : Grodz
ka 39/1, m. 1.

30646
PIANINO

lub krótki forte
pian kupie oka
zyjn ie. Goniec 
Krakowski K ra. 
ków „N r. 30446" 

30446

GAZĘ
jedwabną, ory g i
nalną szw ajcar, 
ską, PAŚY w iel
błądzie - i  gumo
we ojaa-z wśzelkie 
przybory m łyń
skie doistaroza: 
Zakład budowy 
m łynów, Kraków, 
M azowiecka 35.

30590

PSÓW
m iłośnik kupi 

m łodego, ezame* 
go dobermana* 
Zgłoszenia: . Go
niec Krak., Kra*- 
ków, „N r. 30S91- 

30631

„G O tflE C  K R A K O W S K I"  Nr. 201. P lgM r, 30 sierpnia 1910.

UBRANIE
w izytowe jasne, 
pałefom kieszon
kowy, PIANINO
koncertowe, obraz 
„J a x a “ , zegarek 
„Z en it" : Karmę, 
licka 17/9. 30508

PIANINO
zagraniczne krzy
żowe, płyta me
talowa — sprze
dam : D ługa 31, 
m. 13. 30603

u b r a n i e
czarne, suknię 
sprzedam: Flo
riańska 32, m. 22 

30679 r_________
* LOKATA

kapitału I 444 są
żni pola za Ci
chym  Kącikiem . 
Przy kom asacji 
4 do 6 parcel. —  
W iadom ość; Bro- 
now ice Małe, Za
rzecze 66. 30680

W IL L A
dzłewi ęeioub Łk a- 
ejowa, Kraków, 
2 garaże, ogród. 
Cena 80.000, — 
w tem długoter
m inowa 30.000. 
Gonieo K rakow 
ski, Kraków, „N r 
30683". 30683

FUTRO
żrebcowe amery
kańskie, ■ m aszy
nę przekłuwającą 
wzory, sprzedam : 
Bonifraterska 3/3 

30690

KAM IENICĘ
now óbudo w an ą, 
pełnokom f o rto- 
wą, dochodową, 
110.000. K am ie
niczkę piętrową, 
nową 40.000, —
sprzeda ‘„Lokata** 
K raków, Łobzow 
ska 4. 30757

SMOKING
n o w y . do sprze
dania. U jejskie
go 10, I I . p. m. 
6. 30676

śliczną
zastawę Mosera, 
cyzelowaną, 12

we, lodownię —

jew skiego 6/18.
30725

URZĄDZENIE
sklepowe 27 du
żych szuflad —  
sprzedam. W ia
dom ość: Radzi-
w iłlowska 10, — 
parter. 30792

SPRZEDAM
zakład fryzjerski 
O ferty: Goniec
Krak., Kraków, 
„N r. 30640".

30640

W IL L A
nowa, komforto. 
wa, solidna, lw u 
rodzinna, o g n d f  
*  a a  50.000 zł. —  

(Osiedle). — Kul 
czyk K arol, K ła 
ków, Stara 01s:a 
W olności 54. —  
telefon 133-03.

30708

O K A ZJA !
MOTOCYKL

Saro lea, 125 cm, 
prawie now y, re
jestrowany sprze 
dam y: ul. św.
Gertrudy 16, m. 
3, godz. 12— 15.

30710

KUPCOM,
odsprz edaw com 

w ysyłam y za za. 
liezemlesm hurto
w o: Gerlacha no
że, pary  stołowe, 
nierdzewne, łyż
ki, scyzoirykiymu. 
saty, cęg i itp. —  
platery: —  Dom 
Towarowy, W ar
szawa, W ilcza
29A-3. 242 3 k

ZAKO PAN E
willę stylową, U_ 
meblowaną, ogród 
sprzedam —  za
mienię. O ferty: 
Goniec Krakow 
ski, Kraków, „N r 
30720". 30720

SREBRNY
lis  piękny do 
sprzedania: Jul.
Lea L2b/8. 30654

SPRZEDAM
dwie SZAFY 

SKLEPOW E. Sta. 
rowiśLrua 4/2.

29848

FORTEPIANY,
PIANIN A

najw iększy w y 
bór, ceny przy. 
stąpnę, d ługolet
nia gw arancja — 
w fachowym  skła- 
dizie fortepianów 
BOLOŃSK1EGO, 
Kraków, Grodzka 
40. telefon 114-65 

2420 k

FORTEPIANY
OKAZYJNE

w ielki w ybór —  
Skłnd Fortepia
nów Heleny Smo
larskiej, K raków , 
Sławkowska 4.

2422k

SINGERA
maszynę krytą —  
sprzedam. Krowo 
dereka 39, m /1 0 .

30776

SPRZEDAM
ubranie, kołdry, 
koce, futra, bła
m y, prześciera
dła, kilim y, gra
m ofony i  inne 
rzeczy: —  Sklep 
kupna i  sprzeda
ży, św. Krzyża 7.

PARCELĘ
budowlaną sprze
dam —  dzielnica 
X V II . Zgłosze
nia : Goniec Kra
kowski, Kraków, 
„Nr. 30647".

30647

M ŁYŃSKIE
maszyny, przy bo
ry wszelkiego ro
dzaju dostarcza 
Zakład budowy 
m łynów, Kraków, 
Mazowiecka 35.

30418

MASZYNĘ
w  dobrym  stanie 
Singer, damską, 
sprzedam : Pędzi- 
cbów  13/1, m. 13.

30656

FORTEPIAN
Boseudorfer, dłu
gi, do sprze da
n ia : Karm elicka 
46/17. 30657

SPRZEDAM
pianino, szafę, 
serwantkę, zega
rek „C ym a" mę
sk i: Garb a raka
5/1. 30658

FRYZJERSK I
zakład kom forto
wy sprzedam za
raz: — Kraków, 
Starowiślna 57.

30684

PARCELA
73 sążni przy ul.

Kob ierzy ńsk ie j , 
kom pletne okucia 
do pieców  ku
chennych z  sza
basu i kami, — 
drzwiczki chrom, 
i nikł. belkowe 
do pieców  pokoj. 
Lady sklepowe z 
oszkleniem i mar
murem. Starsze 
drzwi i okna. Do 
zabrania piasek 
z pod fundam. 
i rum owisko. — 
W iadom ość; J. 
W ojtuś i ak, K ra
ków, —  ul. Plac 
Zgody 10.

30714

M A T E R IA Ł Y
BUDOWLANE

flizy , posadzki, 
kafle, rury ka
mień kowe, b eto. 
nowe, gips, trzci
nę, papę itp.. o- 
raz worki papie
rowe poleca: —  
Biuro Dostaw
M ateriałów Bu
dowlanych: Stan.
RZEGDCIŃSKI, 

Kraków, Szpital
na 36. 30778

M ASZYNA
do pi/sąmiia now o
czesną, w używał 
nym  dobrym  sta
n ie  do sprzeda
nia. W iadom ość: 

Siem iradzkiego 
14, II  p., Przy- 
bytomski, od 16 
do 18. 30793

DUŻA
lam pa siołux, o- 
ryg. (Hanam), o- 
bnazy. Grodzka 
60, m. 8, I I  p.

30800

M ASZYNA
walizkowa, duża, 
p is-a rsk a : S law. 
kowska 19/3.

30522

SPRZEDAM
samochód cięża
rowy półtoratony 
rejestrowany, w 
dobrym  stanie. —  
Zgłoszenia: Go
nieo Krakowski, 
Kraków, —  „Nr. 
30786". 30786

FUTRO
perskie łapki, mę 
skie w ydra ame
rykańska sprze
dam Szlak 43/7.

30785

MASZYNĘ
pierścieniow ą Sin
gera sprzedam : 
K ielecka 30, mie. 
szkamia 4, Osiedle 

30709

PRZYSTOJNA,
inteligentna, mu
zykalna, dobrego 
domu ,/n anczyci ©I. 
k ą  ■ lat 36, po
zna pana na sta
nowisku, chętnie 
wdowca. Cel m a
trym onialny. 
Zgłoszenia: Go
nieo K rak., K ra
ków , „N r. 39461 ' 

30461

k a w a l e r
lat 27, posiada
ją cy  zakład, fry. 
zjerski, —  pozna 
młodą kobietę z 
gotówką dla po
większenia zakła
du, cel m atrym o
nialny. Goniec 
Krak.. Kraków, 
„Nr. 30721".

30721

B E C I K I  i F A S I _ l
dostarcza ze składu

R U D O L F  G U R N IA K
Kraków, M ikołajska 8, II. p>

  _________  30771

FUTERKO
j*aisne trzy ćw ier
c i o  we damskie 

350 zł, —  męski© 
czarne 500 zi — 
sprzedam, Szl ak 
43/7. 30784

OK A ZYJN IE
sprzedajem y — 
wszelką gardero
bę, pościel, fu 
tra, dywany, ki
lim y, maszyny, 
galauterję. me. 
ble, oraz wszy 
stkie przedmioty 
powszechnego u- 
żytku —  również 
kupujem y. Sklep 
Kom isowy „Cen. 
tnokomis“ , K ra
ków . Grodzka 9.

30759

KAŻDĄ 
ilość W ORKÓW  
ZBOŻOWYCH d o
starcza Spółdziel
nia Rolniczo- 
Handlowa „Jed 
ność", Kraków, 
ul. Reformacka 
3, telefon 111-13.

30595

KIT
szklarski jakość 
przedwojenna — 
tanio do naby
cia. Kraków . — 

Siemiradzkiego 
21/3. 29252

OTOMANĘ,
um ywalnię komp. 
i  inne rzeczy 
sprzedam : Za
m enhofa Nr. 9, 
m. 5, I p. 30688

DESKI
gruszkowe 2 m. 
kub. suche, — 
sprzeda stolarnia 
Kraków, K ościu
szki 36. 30564

BOJLERY, 
ZBIORNIKI żeJ
lazne, pocyn ko
wane, kotły, — 
skrzynie na po
piół, konstrukcje 
żelazne, wykonu
je :  ̂ Zakład W y
robów Żelaznych. 
S. Kaszycki 1 
Syn, Czarnowiej
ska 6. 30606

ŻELAZK A 
KUCHENKI od
fl». 50.— , W EN
TYLATORY, su
szki do włosów, 
numeratory, te
lefony, szamotki 
do kuchenek e- 
lektrycznych o . 
raz artykuły. «_ 
lek fcrotechnicizrae 

poleca firm a — 
„Ż A R ", —  Sław
kowska 11, pod
wórze. 30777

„IK A R O S "
nowootwarte B iu
ro Filatelistycz
ne, K raków , — 
Floriańska 30, — 
sprzedaje, kupu
je  znaczki pol
ska)©, zagrań i ez- 
ne, nowości. Za
m iejscow ym  w y
syła cenniki.

30116

BŁAM
sprzedam: Ju ljli
az a Lea 20a/t.

3u698

SPRZEDAM
cegłę całą i po
łówki, fura 3 zł. 
Rynek Główny 
30, w podw órcu.

30797

H ALA
MEBLOW A

KOM ISOW A,
Wiś In a 4, parter 
poleca wszelkie 
uźy wam e meb 1 e !!

30763

PATEFON
W ALIZO W Y

z płytam i sprze. 
d am: M i koła js k a 
6, I . piętro (4).

30772

JA D A L N IĘ
nowoczesną oka
zyjnie sprzedam. 
W iadom ość „S a 
lon A ntyków " 
Rynek 24.

30768

ODKURZACZ
„A E G ."

now y okazyjni© 
do Siprzedatnia —  
firm a „Ż-ar“  —• 
Sławkowska 11, 
podwórze.

30735

DO
SPRZED AN IA

w yjątkow o pięk
ne urządzenie z 
galanteryjnego 
sklepu. Kraków, 
Prądnicka Nr. 4, 
Płoszaj, od go 
dziny 11—13.

30737

E LEK TRYCZN E
kuchenki, żelaz. 
ka różnej w iel
kości — ceny ni 
akie. „Św iatło- 
inotor“  św. Jaiia 
13. 30740

TELEFONY
DOMOWE

autom aty scho
dowe. suszki do 
włosów, poleca 
firm a „Ża;r“ , —  
Sławkowska 11, 
podwórze.

30734

PŁASZCZ
zim owy czarny, 
duży, płaszczyk 
gran at ucz enn L 
cy, kostjum y — 
beige granątowy, 
buciki damskie 
zamsz * 36. Fło- 
rjańska 32/16 - 
oficyną. 30744

SPRZEDAM
świecznik krysz
tałowy, porcela
na 12 osób, dy
waniki ręczne —  
anty czm e, ko m o_ 
da, biurko. —  
Szpitalna 9, I A.

30678

M ASZYNĘ
Singera krawie
cką piętnastkę, 
sprzedam. K ro
woderska 21/1.

30212

POKÓJ
z piecem kuchen
nym  (śró dliii e- 
ście) w olny. B iu
ro Zleceń, M aje
wski, K row oder
ska 41. 30796

NOCLEGI
czyste, łazienka. 
W enecja 5/1.

30677

DO
W YN A JĘ C IA

duży pokój par
ter  na biuro, —
blisko p oczty .----
Goniec Krakow 
ski Kraków „N r 
30678". V  30673

3-POKOJDW E
umeblowane lub 
bez —  łazienka, 
poszuku j«e Polak, 
zaraz. Czynsz pe 
wny. Zgłoszenia : 
MÓlśki, Anczyca 
5. 2428k

SKLEPU
z matom miesz. 
kaniem w ruchli
wej dzielnicy —* 
potrzeba. Oferty 
proszę do Gf)ńea 
Krakowskiego 
Kraków —  „N r. 
30732"* 30732

BIUROW Y
•lokal,. 2 lub  3 
pokoje, w pobli
żu śródmieścia, 
poszukiwane od 
za faz. Zgłosze
n ia : Goniec K ra
kow ski Kraków. 
„Nr. 30799".

30799

NOCLEGI
Marka 20/12.

30788

M IESZKANIE
1 pókój z kuch
n ią oraz pokój z 
piecem kuchen
nym, w Brono 
wicach M ałych — 
zaraź do w ynaję
cia. W iadom ość: 
Szopena 34, m. 8.

30790

WOLNE
M IESZK AN IA

zgłaszajcie bez- 
p łatn ie! Centra
la Mieszkaniowa 
..FID U C IA ", 
F lorjańska 15.

30791
NOCLEGI

Szewska 7/8.
30243

NOCLEGI
czyste: W ielopo
le 5/5. 30436

NOCLEGI
solidnym : K ro
woderska 354.

39692

POKÓJ
kawalerski ume
blowany: Dębni-
ki 9, m. 5, Do 
oglądania mię- 
dtzy 1— 5. 30694

JASNEGO
pokoju  do naukj, 
najchętn iej bli
żej śródm ieścia, 
posizukuje Polka. 
Zgłoszenia: Agen
cja, Sienna 12, 
„S p ok ó j". 30701

DOM
w  Łagiewnikach 
(2 mieszkania 1 
pokój z  kuchnią) 
z ogrodem , w y
najm ę. W iado
m ość: Kraków,
Friedledma 13, m.

30722

POKOJU
•umeblowane gó 

dla 2 osób, w  po
bliżu ul. Asnyka, 
poszukuję. Zgło.

Asnyka
m. 3.

.30755

DWÓCH,
trzech pokoi ® 
kom fortem  poszu
kuje kulturalna 
rodzina, Anczyo, 
Zwierzyniecka 2.

30712

SKLEP
przy Parku K ra. 
kowsikim (na owo 
cairnię lub podo
bne) do w ynaję
cia. W iadom ość: 
Gontyna 8.-

30717

POKÓJ
umeblowany, ła 
zienka dla jedne
go  pana, w ynaj
mę. —  Kraków, 
Prażmows kiego 

43, m. 9. 30649

DO
w ynajęcia ód  1 
września pokój 
niekrępujący, — . 
k om for t, la® i en- 
ka, oraz ecven- 
tualn© użycie ku
chni: u3. N owo
w iejska 24, m. 
18, oglądać 6— 8.

30651

CZYNSZ
ża rok z  góry
dam za miesz
kanie 5 ubika- 
cy j, najchętniej 
w doimku lub 
-.willi z ogródkiem , 
w okolicy u lic 
Lea, Kaz. W iel
kiego, M azowiec. 
kiej lub Małych 
Brono wica eh« 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., K ra
ków, „N r. 30135" 

30135

nauka
wycHowanie
SZKOŁA 

HANDLOW A 
W  JA R O SŁA 

WIU
W pisy w akacyj
ne. Żądajcie pro 
spektów.. 1964k

NIEMIECKIEGO,
ROSYJSKIEGO,
ANGIELSKIEGO.
FRANCUSKIEGO
udziela pedagog 
metodą oxfordz- 
ką: Długa 5, m 
6. 30272

NOCLEGIprzyjezdnym;
K rabów , W ielo
pole 24/4. 30660

PRZEJEZDNYM
pokój niekrępują 
c y : P ierackiego
23, m. 1. 30661

POKÓJ
dmeblowany wraz 
użyciem  kuchni, 
dLa jednej lub 
dw óch osób, za
raz d o wynajęcia. 
Podzamcze 14, m. 
9. 30662

POSZUKUJĘ
pokoju  z kuch
nią lub jednego 
pokoju  z  piecem  
kuchennym, za
płacę czynsz na 
parę m iesięcy z 
góry. Łaskawe 
zgłoszenia: Goc
nieć Krakowski 
Kraków  —  „Nr. 
30738". 30738

FOKO J U
um eblowanego z 
kuchnią lub bez 
w Podgórzu od 
września poszu
kuje aptekarz. 
Pośrednictwo do
brze wynagrodzę. 
Żgłdisz-enia: Pod. 
górze, Brodziń
skiego 1. Apteka.

30535

NOCLEGI
Starowiślna 12/16, 
XI p., oficyna.

30622

MAŁŻEŃSTWO
poszuku j e poko
ju z używalno' 
ścią  kuchni. — 
przy kulturalnej 
rodzimie —  tak
że przedmie
ście. Zgłoszenia! 
„P a r" , Kraków. 
Rynek 46, „S o 
lidni". ' 2417k

M IESZK AN IA,
POKOJE

Karmel i ©ka 17 — 
zgłaszajcie bez
płatnie: Ropski,
Szach owski.

30300

NOCLEGOWY,
uiekrępujący po
kój —  śródmie
ście: Krupnicza
14/5. 30341

POKOJE
centrum oddam 
na biura, miesz
kanie. Zgłoszę, 
ni a: Goniec K ra
kowski Kraków, 
„N r 30342“ .

30342

NOCLEGI
wygodne. Flo- 
rjańska 3/8.

30352

UMEBLOWANE
1 lub 2 pokoje 
kom fortowe, ga
binet, sypialnia 
poszukuje kawa
ler na stanow i
sku. Pośrednic
two wynagrodzę. 
Zgłoszenia: —
,,E ris“ , Duna
jew skiego 2, te- 
efon 116-96,

30372

M IESZK AN IA
NIEUMEBLO-

W ANE,
umeblowane w y
najm ujem y na
tychmiast. Zgło
szenia wolnych 
mieszkań p rzy j
mujemy bezpłat
nie: Najstarsze
Biuro Sz-achow- 

a, Jagielloń
ska 10. 29733

POKOJU
1 lub 2, um eblo
wanego, czyste
go, słonecznego, 
poszukuje urzęd
nik niem iecki. — 
Zgłoszenia: Skry
tka pocztow a 159 
Kraków. 30685

LEKCJE
fortepianu naj 
nowszą metodą. 
K rupnicza 14/5 

30340

RUTYNOW ANA
n auczy-c ielka *j  -  
dzieła lekcy j gry 
na fortepianie; 
M e ja  M ickiewi
cza 33, ni 5.

30635

K0NC.
Kurny kró j  u i 
szyćta Józefiha, 
Kraków ,ul. W ar
szawska 4, Nowe 
kursy 2 września. 
System "W brtha. 
Opłaty przystęp
n e /  Gwarancja 
wyuca:©aia. Świa
dectwa. W pisy 
codziennie od 10 
do 7 wieczór.

30417

„ST R Ó J"
Koncesjonowana 

Uczelnia kroju, 
szycia  i m odelo
wania w K rako
wie ul, K onar
skiego 32. (koło 
Parku Kraków, 
skiego) rozpoczy
na nowe kursy 
3 września. In- 
form aeyj udziela 
się  od IG— 13 
god®. 30760

MARCZEW . 
SKIEGO

akademicki kurs 
niem iecko _ pol
skiej stenograf j  i 
(języka), maszy- 
nopism a. Rynek 
9. 30789

NIEMIECKIEGO
wyuczę każdego 
w  traech m iesią
cach gwarantowa 
nie, 1 ał godzina 
pojedynczo, zbici, 
nowo. TTlica Ja. 
błonowskich 7, m 
4. 30780

RUTYNOW ANY
nauczyciel (lka) 
języka niemtoc. 
kiego, z dobrą 
motedą, poszuki
wani. Zgłosze
n ia : Goniec Kra
kowski, K raców  
„N r. 30665".

;'06fi5

R ó ż  r*<e

DLA JA N K I.
Karp prosi o  a- 
dres. Gonieo K ra
kowski, Kraków, 
„N r. 2429k".

LEKARSKO-
dentystyczny ga
binet. Pierackie. 
gio1 -25, godiziny 
10— 1. 3— 7. Bezy 
bolesne usuwanie 
zębów. —  Nieiza- 
możnym uilgi.

30781

AUTO
CIĘŻAROW E

kryte 5-tono we, 
móże przewieźć 
w tych dniach 
towar z  Warsza- 
w y d o Krakowa. 
Zgłoszenia: Kra
ków  X IX , Al. 
Daszyńskiego — 
Orlicki, —  Tel.

3079817.

SZYK ! 
W YG LĄD ! 

SWOBODĘ!
da Gi tylko Pra. 
co‘wnia K raw iec
ka Podoilcckiego, 
ZybłikieAviCizą 5. 
klatka 3. K ra
ków, powierza
jąc wykonanie 
kostjumu, plasz. 
cza, ubrania. Ró 
wnież przera
biam, nicuję, od 
świeżam, prasu
ję. I>la przyjezd
nych  ceny zniżo.

30775ne.

OBIADY
1,80 zł., śniada
nia, kolacje. •— ̂
Kawi arnia, Mar
ka §7. 30381

W CZORAJ
dnia 27 sierpnia, 
zgubiłam  na tan. 
decie dow ód oso
bisty i metrykę 
urodzenia na na
zwisko Helena 
Roizalja Jabłoń
ska —  za Wyso
kiem w ynagro
dzeniem proszę 
o  zw rot: Szkoła
drewniana, M io
dowa 38, — _U„P„* 
Spisowej.

MASZ
GOTÓWKĘ?

Chcesz przystą
p ić do rentowne, 
go interesu? —  
Gon iec K rak o w _ 
ski K raków  ,Nr 
30769". 307 69

TA D EK !
Odbierz paczkę 
z listem od mat
ki. Przysięgam  
na Julka, że nie 
potrzebujesz się 
niczego obawiać. 
•Ghcę tylko do 
Was. —  Napisz 
list. Nie wezmę 
rozwodu. Zostanę 
w K.. szukam 
pracy. Elżbieta.

2427k

UNIEW AŻNIAM
zgubiony dowód 
osobisty na c a l  
zwisko Andrzej 
W łoskiew icź —  
wraz z portfelem  
i. pieniędzmi. —  
Łaskawy znalaz
ca zechce zwró
c ić :  —  Kraków, 
Krem erowska 2, 
m. 13. 30765

UNIEW AŻNIAM
skradzioną Wo- 
chenkarve „A u s- 
w eis" Nr. 19693. 
Lipka Stanisław 

30702

PRZEWOŻĘ
meble, tow ary — 
samochodem. —  
Zgłoszenia: K ra
ków, Rajska 4, 

•Kapałka.
36787

PRZEJM Ę
sklep m odniar- 
ski w śródmieś- 

lub odpowie
dni lokal. Zgło
szenia: Łępkow-
slka, Pieraoki ego
14. 30767

d e n t y s t a
uprawniohy, a-
ry j. pOiznani.ak, 

■który prowadzi? 
prze® wiele lat 
własny zakład o . 
be.imie lub wy
dzierżawi zakład 
dentystyczny w 
K rakowie lub o. 
kolicy, ewent. 
wstąpi jako epól 
mik* Zgłoszenia: 
Gonieo K rakow 
ski Kraków „N r 
30745". 30745

PRZEJM Ę
tylkq czystą sy 
pialnię, tapcza
ny,pianino inne. 
Zgłoszenia.: Go
niec Krakowski 
Kraków —  „Nr. 
30743". 30743

PODANIA
niem iecki^ tłu
maczenia załaL 
w ia  biuro adwo
kackie. Staro wi- 

21, m. 8.
30729

POWODZENIE
w trudnych spra
wach zapewni ka. 
źdemu rada ch i. 
rom antki grafo- 
login i: W ielo po.
le 26/8, od ©zwar. 
tej do siódm ej.

30420

N AJLEPSZĄ
trwałą ondulację, 
farbow anie w ło
sów  w ykonuje 
firma) „S ła w a", 
Kraków, F lorjań , 
ska 17, w po
dwórcu. —  Geny 
przystępne.

30414

słynny uufltra 
W iedzy T a j e n i  
Jasiuowida - 
choigraf olog 
jaśni m roki Twe? 
przysizło.ści cieo- 
mylni!©! WyP8̂ - 
ki, zdrady^ Ę11* 
iość, zaginienj3* 
powodzenie. 
roskopy indy.W3'  
dualne. Pizeelw
d a t ę  u r o d z e n ia .
1.50 znaczki 
analizę: &Z'an£^ni, —  Kraków, 
Szewska 7/8.30250_

UCZCIWEGO
znalazcę 
zw rócić d o  ku to
ty, p ien ią d ze^ *  
trzymać.

S OtOSBiliński.

uniewazB^"
MY .

zagubione wsesy®* 
kie dokumenty* 
Zof ja  i Bronisu1̂  
Chrzan, Krakó** 

Lubom irski©^ 
19. Znalazcę wy
nagrodzim y. ^

MIÓD
prawdziwy , 

pszczelny, lecz®1'  
czy  —  17 zł. tf* ; 
Kraków, Szewską 
14, m. 4. 30652

KONSERWUJ
ja ja  na zimę
szkle wodmem: 
D rogerja  KońK^. 
rawskiego, Dłu^a 
42. 242l>

JASNOW IDZ
W ISZN APU Rl

znany w  kraju» 
zagranicą, wyja
śnia ząwiłe ‘W 
niki przeszłości 1 
przyszłości (Me
dium). Pisemnie 
podać datę urn* 
dzenia. Przyję* 
ciia: Długa 5, m* 
6. 30249

p r z y j m u j e m y
różne szmatki 
w yrób chodni
ków : Tkalnia, — 
K raków , Józefa2. 30636

DNIA
26 sierpnia zOv.de- ła pozostawiona' 
m arynarka mę
ska na budowie 
przy ul. Boczna 
Żinujdzka, w. kto* 
rej znajdowały 
się dokumentw na 
nazwisko Franci
szek Romanow
ski, Kraków, Prą 
dnik Biały, uiic«A 
K ościuszki 20 —* 
uprasza się przy
najm niej o  zwrot 
dokumentów z f  
wyn agrodzehicm* 30166
UNIEW AŻNIAM
z-agubione doku
menty na nazwi
sko B^rancisz^k 
Romanowski, do. 
wód osobisty, ł?- 
cencje na przed
siębiorstw o prze
wozowe, zagubio
ne dnia 26 sierp
nia 1940 r. 306 ><

JA K O
spólnik przystą
pię do dobrego 
przedstębio rstw a 

z większym ka
pitałem. —  Od
powiedzi nale
ży kierować do 
Gońca K rakow 
skiego, Kraków, 
„N r. 30327".

30327

PODANIA f
niem ieckie, prze# 
pisywanie, tlin 
mac zen ia w yko
nuje biuro adwo 
k acki e, Si euna
7/4. 30403

Z KART,
pisma, ręki prze
powiada n a jtra f
n ie j chiroipi antka 
g ra fo log in i W ic- 
topole 26/8, od 
czw artej do siód 
m ej. 30415

INSTALUJE
światło elektryk 
czne —  dzwonki, 
równocześnie na
prawia — konce
sjonow any elek 
trotechnik:' A r- 
matyis, Kraków, 
Stolarska 6.

30444

BUDULEC 
POLSKI,

Prądnicka 18, —  
telefon 182-72 —  
sprzeda ©emont, 
wapno, gips, ru
ry  k amtonkow e, 
fliz y  i drzewo 
opalowe. 30391

TR W A Ł Ą
ondulację pierw 
szorzędnie w yko
nuję. Dalewska, 
św. T o m a m  16.

30639

W YDZ1ERŻA.
W IE

5 .mórg pola w 
Krakowie. W ia
dom ość: Al. Sto- 
wackjego 38, m. 
10, Nowakowa.

30704

UNIEW AŻNIAM
z-gubioną leg! ty. 
m ację i inne do 
kumenty osobisto 
Józef Biliński.

30 /nfi

U N IEW AŻNIAM
zg ub tony do w jd 
osobisty na na
zwisko Janina 
'Siedleiozkoi, *rv- 
dany przer r̂u
nę Prokócim .

30697

INŻYNIER
(Niem iec) «ałat» 
wte szybka, po
myślnie i wdowo 
wszielk i e sinaw y 
tewfiuiczno han
dlowe i osobiste; 
Krzaków, ^ em i- 
radzkiego 2T/3.

ao50l

DR. ANDRZEJ 
JZIOBA

ordynuje od 9— 10 
i 3— 6. Choroby 
wewnętrzne i ko
biece. Asnyka 3, 
Niezamożnym ul
gi. 30245

JA D W IG A  —  „ 
EDW ARD 

SZCZEPSCY
Poznań —  Gdy
nia, podajcie a- 
dm s: Kraków, —* 
Europejski, Wato 
ter. 3029S

Wydawnictwa BGatn:ec krakowski" Kraków, .Wislopals 1. — Te:efen 206-1 1 .


